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E e s K o » e . 

Mesilaste pidamine on meie päiwil üsna harul-

daseks asjaks jäänud, kuna muistsel ajal meie esiwa-

nemate juures sagedaste suured ajad mesipuid täis 

seisiwad, mis sügise ajal peremehele mõnegi rubla 

tasku tõi. Vt lugu nõnda on, teab iga üks, aga kui 

saab küsitud: Kust see tuleb? siis antakse enamiste 

wastuseks: „ E i sigine enam." See on kül tõsi, sest 

mõnigi mees on omale katsunud puu ehk paari aeda 

muretseda, aga seal naad kiratsesid paar aastat, ei 

heitnud peret ega annud met; puu ostjale sai tü l i 

ja pahandus peale kauba. Wiimaks sai wüäwli suitsu 

teistele alla antud, et ommetegi mõne magusa suu 

täie saaks, aga wõta näpust, kaa seegi ootus ja loo-

tus sai sagedaste aga poolest saati täidetud, — kär

jed nagu mustaks kõrwenud koogid puu sees, enamast 

jaust üsna tühjad, muud kui paha lehk käib magusa 

mee haisu asemel ninasse. Seal oli mädapoja hai-
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gus fees, mis mesilaste sigimist ja mee korjamist 
keelas. Abi ega ohtu ei teadnud, pealegi olid puud 
niisugused, et ligi ei peäsenud abi andma, kus seda 
tarwis oli. Uuemal ajal, kus inimesed enam mot-
lema on harjunud, on mitmed mesilaste sõbrad nende 
elu ja olu sügawamalt tähelepanemisega järele uuri-
nud, uued ja paremad mesipuud wälja mõelnud ja 
sellega mesilaste pidamisele uue ja kindlama põhja 
alla pannud, mis läbi see jälle suurema tähtsuse sisse 
on tõusnud. 

Tänini on aga nende uurimised ja leidused meie 
Eesti rahwale suuremast osast teadmataks jäänud, sest 
ei üks niisugune raamat peaaegu puudus, mis selle 
asja üle selgemat teadust oleks annud, kuida niisugu-
sed puud tulewad teha, ehk mis moodi mesilastega 
mõistlikult peab ümber käima. Seda puudust tahab 
seesinane raamatukene omast kohast aidata wähendata. 
Mõnele ehk oleks meele järel olnud weel laiemalt se-
letust saada, mida mina ise kaa hea meelega oleksin 
soowinud ja jõudu mööda toimetanud, aga kartus, et 
raamat selle läbi kallimaks läheks ja hea asja edene-
mine mesipuu pidamise poolest mõnes kohas takistust 
leiaks, keelas mind seda tegemast. Leiab see raama-
tukelle aga lahket wastu wõtmist, et wahest ehk uut 
trükki tarwis läheb, siis on loota et fee paksemaks 
saab paisuma ja sügawamalt seletust tooma, kui seda 
peaks soowitawa. Sellepärast palun kaa asja tund-
zaid mehi oma mõttid ses tükis mulle awaldada ja 
töutan asjaliku juhatuse eest tänulik olla. 
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Kõige enam olgu see raamat armsa ammeti wen-
dadele — koolmeistritele — soowitud, sest se on üks 
kaunis ja kena asi, kui koolimaja juures kaa mesipuu 
aed mitte ei puudu. See on koolmeistrile suwel lõ-
busaks meele lahutuseks ja kasulikuks tallituseks. Kool 
on ju see koht, kus meie rahwa waimu haridus hea 
eesmärgi najal juurdub, sellepärast olgu kaa koolmeist-
rid mesipuu pidamise poolest esimesed, kül siis teised 
taga järele tulewad. Koolmeistri silmaring ulatab 
ju kaugemale, kui mõnel muul, sellepärast uurigu te-
ma kaa mesilaste pidamist sügawamalt järele, kuida 
see paremine !korda läheb, ja siis teadustagu tema 
teistele, mis tähelepanemise wäärt, aga neile alles 
tundmata on. Aidaku tema teisi nõuu ja jöuuga, 
kül ta siis näha saab, et tema waew ja ammet as-
tata ei ole. Niisugusest mehest, kes üleüldist rahwa 
kasu nõuab ja mitte üksi oma kõhtu ei teeni, oskab 
meie Eesti rahwas kül lugu pidada. Ühe niisuguse 
koolmeistri peale, kes prii tundides mesipuu ajas toi-
metab, waatab rahwas hoopis teise silmaga, kui selle 
peale, kes sigari suhu pistab ja „patseerimas läheb. 
— Kui mitu mõnusat näitust ei wõi koolmeister 
lastele mesilastest ette panna, nende puhtusest, kasi-
nusest, usinusest, kokkuhoidmisest, wahwusest, isamaa 
ja wanemate armastusest j . n. e. Juba see on suur 
kasu. Kui meie aga kaa selle peale waatame, et me-
silaste pidamine kerge waewaga mõne kopika kool-
meistri kukrusse juhib, mis ju enamiste sigimata 
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tctutab olla, siis ei wõi koguni aru saada, mikspärast 
mitte koolmeistrid mesipuid ei peaks pidama. 

Mingu siis see raamatukene mesilaste sõbrade uste 
peale koputama, ja kus teda sisse peaks lastama, seal 
saatku tema kasu ja tehku head, nõnda kui tema saatja 
seda südamest soowib. 

Kuudal, Jõulukuus 1880. 

Wäljaandja. 
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§ z Mesilastest üleüldse. 

A h e mesipuu sees on kolme seltsi mesilasi: 1) ema, 
2) töötegijat ja 3) isased ehk lesed. 

Iga puu sees on ikka üks ainus ema. Ema wõib 
järgmistest märkidest ära tunda: Tema on pitkem kui 
teised mesilased; tiiwad on lühikesed, et aga poole 
kehani ulatawad, ja tema jalad on pitkad ja kollaka 
karwalised, kuna teiste mesilaste jalad mustjad hallid 
on. Sugutamata noor ema on peene kehaga ja usin 
silmast kaduma, kui teda wahest tahad näha saada. 
Sugutatud, wana ema on tugewa kehaga ja raske 
liikumisega. Sest siis kaa tuleb, et pereheitmife juu-
res wana ema puu ette rohu sisse sagedaste maha 
kukub. Emal on kaa nõel ehk astel, mida ta iialgi 
aga ei pruugi, olgu siis, et ta sellega teist ema tapab, 
mis puu sees juhtub olema. Tema kannab oma nime 
õigusega, sest tema munadest tulewad niihästi noored 
emad, kui kaa kõik töötegijad ja lesed. Kui ema 
wahest puu sees õtsa saab ja mesilastel wõimalik ei 
ole omale uut ema haududa, siis jätawad naad töö-
tegemise maha, ei kaitse kaa puud waenlaste eest, ja 
nõnda läheb siis see puu nurja, kui ruttu abi ei saa. 

Peäle kolme aasta wana ema ei kõlba enam suu-
remat, sest niisugune muneb ikka wähem, mis läbi töö-
tegijate hulk wäheneb ja mee warandus kasinaks lä-
heb. Sellepärast peaks kül iga kolme aasta taga ühe 
puule uus ema muretsetud saama. 

Uue ema muretsemise eest kannab sagedaste loodus 
ise hoolt, sest et mesilased pereheitmife ajal mitu ema 
karge ehitawad, mis nõnda wälja näewad, otsegu alla-
pidi rippuwad tamme tõrud, mida naad kärje äärte 
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külge kinnitawad. Neist munadest, mis ema niisu-
guste kärgede sisse muneb, tulewad noored emad. Kui 
aga nüüd wana ema märkab, et juba noored hakka-
wad kärgede seest wälja tulema, siis püüab ta neid 
sealt wälja kiskuda ja ära surmata, mis temal kaa 
wahest korda läheb, kui sandi ilmade ehk kehwa mee 
saagi pärast mesilased pereheitmise nõu järele jäta-
wad. Kui noor ema kärje seest wälja on kistud, siis 
on ema kärjel külle peäl auk, on ta aga ise wälja 
tu lnud, siis on kärje alumine ots ühe tasa otsegu 
äraleigatud. 

Tahawad aga mesilased peret heita, siis ei lase ne-
mad wana ema koguni noorte emade kärgede kallale. 
Nüüd kogub ema hulga mesilasi enese ümber ja lä-
heb, kas wiha wõi kartuse pärast uute emade eest kui 
esimene pere wälja. Kes nüüd neist noortest esi-
mene on kärjest wälja tulema, see wõetakse uueks 
emaks, kui ta tugew ja terwe on. See noor ema 
aga kardab, et tema õed ehk Walitsuse tema käest saaksid 
ärawõtma, sellepärast ruttab ta kohe nende kärgede 
kallale, et neid aegsaste ära surmata. E i taha nüüd 
see puu mitte enam peret heita, siis läheb see temal 
korda oma järel tulijaid emasid tappa, on aga weel 
peresid tulemas, siis ei lasta teda nende kallale, kunni 
ta wiimaks tüdineb ja oma sõbradega kui teine pere 
wälja läheb walitsust ja walda noore ema kätte jättes, 
ni i kui wana ema seda tegi. Seda wiisi läheb pere-
heitmise lugu ikka edasi, — wanem annab järele, lä-
heb uut kohta otsima ja noorem jäeb paigale. Kui 
wana ema suwel kudagi juhtub õtsa saama ja on 
weel töötegijate mune katmata kärje toopide sees, siis 
hauduwad mesilased neist omale jälle uue ema. Seks 
kisuwad naad töötegija kärje toobi' seinad maha, 
kus muna sees on, ja teewad selle ümber suure ema-
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kärje wõi tohlu. — Seda poega, mis nüüd sest mu-
nast tuleb, söödawad naad parema ja rohkema toi-
duga, mis läbi ta suuremas ruumis kaa suuremaks 
kaswab, ja et kõik töötegijate munad emast sugu on, 
siis tuleb sest kaa tõeste ema. 

Niisugune loomulik ema uuendamine on aga wahest 
kahtlane. Sagedaste tuleb ette, et üks puu mitu 
aastat peret ei heidagi ja ema wõib 4 kunni 5 aas-
tat wanaks elada. Mõistlik mesilaste pidaja ei oota 
siis mitte loomuliku juhtumist, waid kui ta teab, et 
üks ema juba 2—3 aastat wana on — seks on ta 
іЬщг emade sündimise aasta üleskirjutanud — siis 
wõtab ta sel ajal, kui leski weel puu sees on, wana 
ema kinni ja laseb mesilasi uue ema asemele hau-
duda, ehk annab neile ühe tagawara ema. (Waata 
pereheitmisest.) 

Mesilaste ema wõib aga üks ainus kord omas elus 
sugutatud saada ja see aeg on warsti pärast tema 
sündimist. Üks ehk kaks päewa pärast kärjest wälja 
pugemist on ema juba nii tugew, et wõib sugutami
seks wälja lennata; see sünnib enamiste kolmanda-
mal kunni kaheksamal päewal. 

Ühe noore ema esimese lendamise juures ei lenda 
ta mitte kohe eemale, waid keeritab puu ees kord kor-
ralt ikka suuremas ringides ümber ja läheb paari 
minuti pärast puu sisse tagasi, kust tema pisut aja 
pärast jälle wälja tuleb ja otsekohe ülesse lendab. 
Umbes weerand tunni pärast tuleb ta tagasi, ja kui 
selle ajaga sugutamine pole kordaläinud, siis teeb ta 
teisel päewal seda sama wiisi. 

Kui ema lennust tagasi tulles oma puu juures mi-
dagi leiab muudetud olewat, olgu see kaa üks pisuke 
asi, siis ta sinna sisse ei lähe, waid lendab enne-
mnie ühe teise sarnatse puu peale ja läheb kaduma. 



Sugutamise lennu juures läheb noor ema sage-
daste kaduma, näituseks: kas kukub wette, ehk saab 
mõnest linnust kinni näpatud. Kui ema on kaduma 
läinud, siis wõib seda kohe selsamal õhtul puu juures 
tähele panna, kus mesilased wäga rahutumad on ja 
nagu otsides puu fees ja wäljaspool ümberjooksewad. 

Saab neile aga siis üks tükikene karge antud, kus 
mõned kaaneta töötegijate munad sees on, siis jäe-
wad naad peagi rahule ja mürisewad omale uue 
ema. Neile wõib kaa ühe walmis ema-kärje sisse 
panna, kui seda teise puu feest saada on. Paar 
päewa pärast sugutamist hakkab noor ema juba mu-
nema. 

Suurem osa mesilastest on töö teg i jad . Neid 
on suwel ühe suure ja tugewa puu sees 50,000 kunni 
100,000. Ühes tublis esimeses peres (5 kunni 6 
naela raske) on 20,000 kunni 24,000 töötegijat. 

Need on kõigepisemad, aga kaa kõigejulgemad me-
sitased. Neil on üks kihwtine nõel, millega naad aga-
raste iga waenlasele wastu hakkawad, olgu see suur 
ehk weike, ilma sest hoolimata, et iga mesilane nõõ-
lamise juures surma saab, sest mesilase nõolal on 
weikesed kisud kulles, mis läbi see haawa sisse kinni 
jäeb ja tema keha kullest ühe tüki äratõmbab. 

Töötegijad saawad kõigepisemate kärgede sees, mida 
sellepärast kaa töötegijate kärgedeks nimetakse, 20—21 
päewa sees wälja hautud. Seks on neil puu sees 
25 —28 kraadi sooja tarwis, mida naad ise sünnita-
wad. Kaa 16—18 kraadi soojaga läheb haudumise töö 
edasi, aga pitkamisi, sellepärast sooja pidajad puud 
kaa rikkamad on pere poolest. 

Töömesilased peawad kõik toimetama, mis puu sees 
ehk wäljaspool tarwis on. Nende ammet on wähä-
higistamine, kärjetegemine, mee, lilletolmu, kiti ja 



wee sissekandmine, puu kaitsemine, sooja sünnitamine, 
haudumine j . n. e. 

Mesilastel on kaks magu, f. o. mee-magu, mis kaa 
meerakuks saab nimetud, ja toidu magu. Meerak on 
tagumise keha hakatuses, kuhu sisse naad mee korja-
wad, mida naad kodu suukaudu wälja kärje toopide 
sisse kallawad. Lilletolmu kannawad nemad tagu-
miste jalgade kulles puu sisse. Koik töötegijad on 
emast sugu, aga sugunõuude poolest kiduraks jäänud, 
sest et naad wäga pisukeste kärje toopide sees on kas-
wanud. Sest siis kaa tuleb, et ühest töötegija mu-
nast ema wõib tulla, kui see ema kärje sees saab kas-
wanud, kus rohkem ruumi on. Tõömesilaste toit on 
mesi ja lille tolm, millega nemad kaa oma poegi toi-
dawad. 

Lesed on isased mesilased. Need on palju jäme-
damad, kui töötegijad ja tömbi tagumise otsaga. Noöla 
neil ei ole. Nemad tulewad üksi sooja päewa ajal 
pärast kellu 10 aega wälja ja lendawad siis suure 
kisaga. Lesed on üksi noore ema sugutamiseks tar-
wis. Ühe puu sees, kus wana sugutatud ema on, ei 
ole neist mingisugust kasu, waid kahju, sest naad söö-
wad üsna selget met. Nende elu aeg on Ma i kuust 
kunni Augusti ehk Septembri kuuni, kus nemad töö-
tegijatest kui laisad ja ilmaasjata toiduraiskajad wälja 
aetud ja äratapetud saawad. Lesed saawad jämeda 
kärje toopide sees wälja hautud, mida lese kurgedeks 
kutsutakse. 

8 3 . Kärjetegemiseft. 
Otsegu siidius oma sees siidi walmistab ja konna-

karp oma keha seest enese koja materjaali wälja higis-
tab, niisama walmistawad kaa mesilased oma kohus 
kärjeehituse kraami, s. o. wähä. Wähä higistawad 



nemad oma keha seest weitestes lehekestes, mis wäe-
wali palja silmaga näha wõib, wälja, hõeruwad ta-
gumiste jalgadega maha, wõtawad suhu ja ehitawad 
neist kärjed. Mida enam mesilasi kewade ja suwel 
saab söödetud, ehk mida suurem mee saak on, seda 
enam teewad nemad sel ajal kärgi. 

Kärgede tegemine hakkab kewade peale, kui ilmad 
soojaks lähewad ja wäljast toitu saada on. Juuli 
kuu lõpu poole jätawad selle töö peaaegu üsna seisma, 
olgu siis, et ilmad üsna soojad ja met weel mõnest 
kohast saada on. Wahahigistamiseks pruugiwad mesi-
lased puu sees 25—29 kraadi sooja. Kärje toobid 
seisawad pisut ülespoole wiltu, et mesi wälja ei jookse. 
Meega täidetud kärjed saawad pealt kinni kaetud, et 
see hapnema ei lähe. 

Noored kärjed on üsna walged; mee, lilletolmu ja 
reseda auru läbi, mis puu sees on, lähewad need 
kollaseks, ja wiimaks, iseäranis need kärjed, kus pojad 
sees on olnud, üsna mustaks. Wanu, muste kärgi 
ei tohi haudumise ruumis kaua sallida. 

8 3. Mesilaste joojast. 
Ehk kül üksikul mesilasel wäga wähe sooja on, siiski 

ei wõi ta mitte ilma selleta elada. 4—5 kraadi soo
jaga jäewad üksikud mesilased juba kangeks. 6—8 
kraadi soojaga lendawad kül mõned puust wälja, aga 
kukuwad sagedaste külma, niiske maa peale maha ja 
saawad õtsa. Tööle lendawad mesilased, kui juba 
12 txaabi õues sooja on. Kõige rõõmsamine lenda-
wad nemad 18—20 kraadi soojaga. 

Muud sitikad ja putukad peawad talwe und üksi-
kult, kunni kewadine soe neid jälle äratab. Mesilased 
wõiwad aga üksi suures seltskonnas üle talwe elada; 
nemad ei pea kaa mitte, täielist talwe und. Külmaga 
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roniwad naad hästi üksteise ligi, üksteist soendates, 
wariates ja sooja kokku hoides. Seal juures nemad 
nagu tukuwad ja wõtawad wahete wahel pisut toitu. 
Kui naad wahest saawad üleskohutatud, siis sööwad 
palju enam, sellepärast kandku mesilaste pidaja selle 
eest hoolt, et neil talwel hästi waikne asi on. 

Kui talwe külm mesilaste kallale kipub, siis hakka-
wad nemad tiibadega müristama omale nõnda sooja 
tehes. See wäsitab neid aga wäga, naad sööwad siis 
palju rohkem, nõnda et talwe wara õtsa saab ja 
mesilased sagedaste sel kombel nälga surewad. Suure 
sööma läbi saawad naad kaa kõhu tõbe, mis niisama 
kahjulik on. Sellepärast saagu mesilaste talwe kor-
ter külma eest warjatud. Mesilaste enese soojus hun-
niku sees on talwel umbes 10—12 kraadi. Langeb 
soe mesilaste pesas aga alla 5 kraadi, siis jääwad 
naad kangeks ja 48 tunni pärast on naad surnud. 

8 4. Mesilaste sõnniku tegemine. 
Töötegijad mesilased, kui nemad terwise juures ja 

oiges korras on, ei tee iial oma sõnnikut puu sisse. 
Talwel, kui naad mitte äratatud ei saa, tukuwad ne-
mad ühes hunnikus ja sööwad wäga pisut, mis läbi 
siis neil suuremat sõnnikut soolikate sisse ei korja. 
Saawad nemad aga rahutuma oleku ehk kange külma 
läbi enam sööma ärritatud, siis sünnitab see peagi 
neile loomuliku pakitust, wälja ei pease, pidemed jää-
wad nõrgaks ja kõhu tõbi on käes, mis neid sun-
nib puu sees rooja enesest andma. 

§ 5. Abi mesilase Pistmise wastu. 
Mesilaste nõol on seest õõnes ja ühe kihwti raku-

kesega ühendatud. Kui mesilane pistab, siis woolab 
kihwt haawa sisse ja sünnitab walu ja ajab wahest 



taa paistesse. Silm nägu on kõige hõrnem, sellepä-
rast on hea, kui üks näu kate saab ette pandud, kui 
mesilaste kallal tegemist on. Kes juba mesilastega 
on õppinud ümberkäima, see ei pane nende pistmist 
suuremat tähelegi, ei aja kaa neil mitte paistesse. 

Mesilase pistmise eest wõib hoida, kui mitte nende 
lennu ees ei seisa. Kolistamist ja edasi tagasi jooks-
mist nemad eneste ligi ei salli, nn sama Põlgawad 
nemad kaa paha haisu, mis wahest mõne inimese juu-
res on. Kes julgeste, ettewaatlikult, ilma mesilas-
tele häda tegemata nendega ümberkäib, saab arwaste 
nõõlata, — kes aga oskamata, räpakas ja kartlik on, 
see saab kõige enam pista. Kui mõni wahest silmade 
ees uriseb, siis ära hakka teda mitte eemale tõrjuma, 
see teeb teda wihaseks, waid pane käed silmade ette 
ja jäe seisma ehk mine pitkamisi eemale, siis läheb 
ta wiimaks ära. On mesilane juuste fees kinni, 
siis peab seda kohe ära tapina, sest ta saab seal ikka 
tigedamaks, pistab wiimaks ja sureb ommetegi ära. 

On keegi wäga arg, see pangu omale mesilaste 
tanu pähe, see on üks oige arwast riidest kot, kust 
läbi wõib näha; seda kotti wõib üle mütsi pähe tom-
mata ja kaela ümber kinni siduda. Peäle selle wõib 
kaa weel wildsed kindad katte panna. 

Seda peab tähele panema, ct mesilane riiete alla 
ei lähe, kus ta hüda saab ja siis pistab. Seks on 
hea warrula (käikse) otsad ja püksi sääred alt nööriga 
kinnisiduda. 

Natuke sigari- ehk riide- j . n. e. suitsu nende peale 
puhuda, kui puud on lahti wõtta, teeb neid kohe 
taltsaks. 

Kui mesilane on nõõlanud, siis peab kohe nõõla, 
mis haawa sisse on kinni jäänud, wälja tõmbama 
ja seda kohta tubliste hõõruma, et kihwt wälja tuleb. 



Mida kauem nõol haawa sisse jääb, seda walusam see 
on ja seda ennemine paistesse ajab. Külm, niiske 
muld, kartohwli kaabe, katkipigistatud sibula fahwt, 
terpentini 5li, sülge suust ehk kaa soolwet haawa veale 
panna ja hõõruda mahendab walu ja keelab paiste-
tust. Külma wet nartsuga peale panna peab kaa 
hea olema. 

§ 6. Mesilaste waenlased. 
Need on kõigepealt: 
1. H i i r e d , kes iseäranis talwel puu sisse tun-

giwad, kus puu lennu augud liiga suured on. Nemad 
sööwad met ja kaa mesilasi, ja teewad pealegi puu 
sisse paha haisu, mis mesilased ei salli. Sellepärast 
peawad talwel puu augud nii pisukeseks tehtama, et 
hiired sisse ei pease. Muidugi teada, et puud nii 
kinni ei tohi toppida, et mesilased õhu puuduse läbi 
ära lämmatawad. 

2. H ä m b l i k u d . Need püüawad mesilased oma 
wõrkude sees kinni ja imewad tühjaks. Mesipuude 
ümber saagu hämbliku wõrgud ärarikutud. 

3. Konnad nuumawad endid üsna mesilastest. 
Waata aga, kuida naad iseäranis õhtu ajal mesipuude 
ümber hüppawad ja kus iial ühe wäsinud mesilase 
rohu lible pealt leiawad, siis kohe selle nahka pane-
wad. Konnad saagu mesipuude ümbert kautatud ja 
rohi ära kistud ehk niidetud, kus naad peidu paika 
otsiwad. Kaa s i s a l i k u d pidada wahest puude sisse 
pugema ja palju kahju tegema. 

4. Mõned l i n n u d , nii kui pääsukesed, rähnad 
ja muud weel on kaa mesilaste waenlased, iseäranis 
nõnda nimetud suitsu pääsukesed. Nende wastu ei 
ole muud abi kui nende pesad mesi-puu aja ümber-
kaudu ärakautada. 
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5. T o n d i l i b l i k a s . Lendab Augusti ja Sep-
tembri kuus õhtati mesipuude ümber ja katsub, kus 
suured lennu augud on, puu sisse tungida. Tema 
on wäga maias mee järele. Et ta kaunis kopsaka 
kerega on, siis wõib puu augud pisemaks teha, et te-
ma sisse ei pease. 

(>. Uks kuri mesilaste waenlane on waha koi. 
Üks selts liblikaid munewad oma munad mesipuude 
pragude wahele ja kaa puude sisse kui mahti saamad. 
Munadest tulewad weikesed walged musta peaga us-
sid, mis kurgedele palju kahju teemad ja puruks nä-
riwad. Tugew mesipuu warjab ise ennast wahakoide 
eest, aga waewasel puul on palju wõitlemift. — Neid 
liblikaid on päewal sagedaste wäljaspool puude kulles 
näha, kus neid wõib ära tappa. 

7. W a r g a l k ä i j a d mesi lased, kas omaajast 
ehk wõõra puude pealt, on kaa sagedaste suureks tü-
liks, sest need otsiwad peagi üles, kus üks ilma emata 
ehk nõrk puu leida on; sinna tungiwad nemad esite 
salaja, siis awalikult sisse ja rööwiwad selle aega 
mööda paljaks. Wargaid tunneb nende arglikust, 
ripakile jalgadega sinna ja tänna lendamisest puu |ееЗ, 
kuna õiged mesilased ikka jalad kõhu alla tõmbawad. 
Kewade ja sügise, kus muidu wäljas pisut ehk mitte 
sugugi met saada ei ole, tuleb kõige enam märgust 
ette. Tugewad puud ja m i t t e nälgind, on warguse 
peale esimesed meistrid, sest naad ei tea mitte, et see 
ülekohus on, maid wõtawad sealt, kus met aga iial 
saada on. Rööwimise peale ei wõi keegi oma mesi-
lasi õpetada, aga kallale meelitada wõib wargaid kül-
lalt, kui hooletuse läbi puude juure met maha saab 
pillutatud, ehk mesilasi päewa ajal söödetud. Kus 
üks woõras mesilane korra magu on saanud, seal 
tuleb ta warsti terwe karjaga tagasi. 
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Kui üts puu kord warga! on õppinud käima, siis 
ei taha see naljalt enam seda jätta, olgu siis, et see 
puu teise kohta saab wiidud, ehk rööwitawa puuga 
ärawahetatud. 

Tugewad puud ei lase naljalt wargaid kal-
lale tulla, waid sasiwad need lennu augu peäl kohe 
kinni ja surmawad ära, ehk kisuwad nende tiiw id wi-
gaseks. Kangeste haifewaid asju, nii kui: sibulat, 
koirohtu, moshust j . m. w. rööwitawa puu lennu 
augu ümber ja sisse hõõruda, ajab wargad ära, kui 
rööwimine weel mitte liiga wõimust pole wõtnud. 

Kui need abid ei aita, siis tee sauest, lehma sõn-
nikust ja tahmast üks must taigen, pista lennu auku 
peenike pulk, umbes tugewa pliiatsi jämedune, määri 
siis selle musta taignaga kõik lennu auk kinni, et see 
natuke keskelt kuhja jääb ja tõmba pulk keerates wälja. 
Nüüd on mesilastel aga üks pisukene lennu auk, et 
üks ehk kaks mesilast korraga wälja wõiwad tulla; 
sealt wargad enam naljalt sisse ei lähe. 

Wiimaks on Inimene kaa mesilaste waenlane, ja 
wõib olla weel kõige kurjem. Kui mitmed tuhanded 
mesilased ei saa sügise ajal meie mesipuu pidajatest 
äratapetud, et wähä ja met kätte saada. Missugune 
kapitaal ei saa seal juures ära raisatud ja maha wi-
satud! Ka nende waenlaste wastu tahab see raa^ 
matukene abi juhatada ja nõu anda, kuida mesilasi 
mitte tappa tarwis ei ole. 

§ 7 . Mes i las te to i t . 

Mesilased tarwitawad oma elu ülespidamiseks: wet, 
waiku, lille tolmu ja met. 

1) Wet pruugiwad nemad janukustuiamiseks, aga 
ei korja seda mitte kärgede sisse tagawaraks, sest et 
seda igal ajal saada on. Suwel saawad nemad wet 
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kaste tilkadest rohu peäl, lõikudest, Hallikatest ja oja-
dest, talwel auru tilkadest puu sees. 

2) W a i k u — k i t t i —tarwitawad mesilased puu 
pragude kinni toppimiseks, kärgede kinnituseks j . n. e. 
Seda korjawad nemad waiguste puude kullest. 

3) L i l l e t o l m mee ja weega segatud on mesilaste 
igapäewane toit. Naad korjawad seda sagedaste kär-
gede sisse tagawaraks, sest seda ei ole ju igal ajal 
mitte saada, nii kui wihmase ilmaga j . n. e. Et 
nüüd mesilased iseäranis haudumise ajal rohkeste 
lille tolmu tarwitawad, mis nemad õite pealt korja-
wad ja tagumiste jalgade kulles koju kannawad, siis 
ärgu raisaku mesipuu pidaja lilletolmuga — mesilei-
waga — täidetud kärgi mitte ära, waid andku need 
neile puu sisse jälle tagasi. Lilletolmuga täidetud kärgi 
wõib kaa üle talwe ühes kuiwas kohas hoida ja siis 
kewade, kui haudumise aeg hakkab, mesilaste kätte anda, 
sest et lilletolm reseda mesipuude sees talwel sagedaste 
hallitama ja sandiks läheb. 

4) M e s i on mesilaste pea tarwitus. I lma lille-
tolmu ja weeta wõiwad naad kül mõne aja elada, aga 
ilma meeta peaaegu mitte ühte päewa. Mesi ei ole 
neile mitte üksi toiduks waid kaa wähä sünnitamiseks. 
Seda korjawad nemad siis kaa kõige enam puu sisse 
kokku. I lma wäsimata teewad naad tööd hommikust 
õhtuni, nii kaua kui met aga saada on. 

8 8. Mesilaste Pidamise kasust. 
Mitmes kohas saawad sügise tugewad mesipuud 

ära surmatud, et kõiki met ja wähä korraga kätte 
saada. Nüüd on see aga üks wäga halastamata 
lugu nende weikeste loomade wastu, kes suwe õtsa 
nii usinaste tööd tegid ja nüüd oma elu peawad 
kautama, ja kui meie kaa selle peale ei peaks waatama, 



siis teeb ommetegi iga mesipuu surmaja see läbi omale 
suurt kahju. Et lugu nõnda on, seda katsume rehken-
damise waral seletada ja näidata: 

Üks sügise elusse jäätud mesipuu annaks teisel 
aastal ühe pere, nõnda oleks siis teisel aastal juba 
2 puud. 

2.aast. 2 puud annaksid met ja wähä 1 rbl . 20 kop. eest 
3. ti 3 и n Щ и II 1 „ 80 
4. и 6 и а и n n 3 „ 60 
5. а 8 а а к и n 4 II 80 

6. и 12 и n n и II 7 „ 20 
7. и 15 n n и и n 9 и 

8. и 18 и n и и и 10 „ 80 
9. и 20 а n n и n 12 и 

10. n 25 и n и n и 15 и 

Summa 65 rbl. 40 kop. eest 
Need 25 peret Dzierzon^i puude sees maksaksid 

kõige täiega 10 rbl. tük, oleks kokku 250 rbl. Sinna 
juure arwame endise summa 65 rbl. 40 kop., teeb 
315 rbl. 40 kop. wälja. 25 Dzierzon'i puud maksid 
meistri juures 4 rbl. tük, see teeb 100 rbl. wälja. 
Kui meie seda 315 rublast mahaarwame, siis jääb 
215 rbl. 40 kop. puhast kasu järele. 

See üks puu, mis nüüd mõni mees sügise äratapab, 
et 5—8 rbl. kohe kätte saaks, oleks kümne aasta 
pärast 215 rbl. wäärt. 

Kui see kasusaamine kaa just karwa pealt eesseiswa 
rehnungi järel ei ole, siis ommetegi näeb iga üks, 
et iga aastane perede kaswamise arw, niihästi kui 
kaa mee ja wähä kasu mitte koguniste rohkeste reh-
kendatud ei ole. S i i n on näituseks aga paljast 
60 kop. puu peale aastas rehkendatud, mis muidugi 
kasin kül on. 



Nõnda saab fee siis palju rohkem kasu, kes oma 
mesilasi mitte ei tapa, waid neid oma kasuks elada 
laseb. Muidugi teada, nii kaua kui wanad paku-, 
kasti- ja õlgedest puud pruugitawaks jaamad, ei ole 
kaa mesilaste tapmisele palju otsa loota. Niisuguste 
puude sees ei ole mitte wõimalik, nende tööd ja talli-
tust tundma õppida, pealegi on nendega ümberkäimine 
niisuguste puude sees raske ja tülikas, sellepärast 
lastakse siis neid elada, — kui siginewad, siis siginewad. 
Mis saaks meie hoostest, lehmadest, lammastest j . n. e. 
kui neid oma peatasa laseks elada? Niisama sugune 
lugu on kaa mesilastega. Kes tahab neist kasu saada, 
see peab nende eest hoolt kandma. Wana moodi puude 
sees on aga nende eest hoolekandmine raske ja jault 
üsna wõimata. 

Hoopis teine lugu on Dzierzon'i puudega! Üksi 
nendega saab mesilastest kõige rohkem kasu. Nende 
puude sees mesilasi aidata, kus tarwis on, sünnib 
hoopis kergel wiisil, ja heal aastal wõib üsna sage-
daste hulga kaupa mesikärgi wäljawõtta ja tühjad 
jälle asemele panna, mis mõne päewa pärast täis 
kantud saamad. 

8 9. Mesilaste pidamise kajuft waimu 
äratamiseks. 

Palju mesipuu pidajaid on, kes mitte üksi selle 
peale ei maata, et nemad neist aga suurt raha kasu 
ja rikkust saamad, waid mesipuu aed on nende kõige 
parajam puhkamise paik ja kõige auusam, odawam 
meelelahutus ja rõõm. Hiljuti ütles mulle üks wana 
auus mesilaste pidaja ja sõber: „Tulen ma wäljalt 
töölt koju ja toit ei ole weel laual, siis lähen ma 
hea meelega mesipuu aeda waatama, mis minu wei-
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kesed loomakesed teewad, — sinna jään ma, kunni 
söök walmis saab." 

Noh, kui tahad mesilaste pidamisest rõõmu näha, 
siis muretse omale Dzierzoni moodi järele klaas us-
tega mesipuud, kust läbi nende elu ja olu wõid uu-
rida. Öpi nende tööd ja tallitust, usinust ja puhtust, 
korraliku elu ja kokkuhoidmist hoolega tundma; pane 
imeks nende osawat ehituse kunsti, waata kuida ne-
mad wäsinud, raske koormaga koju tulles, sagedaste 
puu ees lõõtsutades silmapilguks puhkawad, siis sisse 
minnes kimbud maha panewad ja ilma lõune tundi 
pidamata ehk wahepalukest waatamata ikka ja ikka 
jälle wälja tööle tagasi ruttawad. Waata nende 
wahwust, kuida naad oma wara, iseäranis oma ema 
hoolega kaitsewad. Missuguse hella armastusega nemad 
oma ema hoiawad, missuguse haleda häälega naad 
teda taga nutawad, kui ta on juhtunud kuidagi moodi 
kauksesse minema, ja kui nemad teda jälle leiawad, 
missuguse rõõmu helinaga saab tema teretatud! Tee-
nijad töötegijad sirutawad söötes oma nokad temale 
wastu ja kõik piirawad auupaklikult teda eneste keskel 
ümber. Eks see ei ole üks kena pilt isamaa, ülemate 
ja wanemate armastusest, eks see mitte waatajat 
waimustusega ei täida ja tähelepanejat waimu usi' 
nusele, kasinusele, korrapidamisele, wahwusele, isamaa, 
ülemate ja wanemate auustamisele ja armastamisele 
ei ärata? Wana sõna ütleb: „Mine sipelga juure, 
sina laisk, õpi tema wiisid ja saa targaks", — mina 
ütleksin sinna kõrwa: Mine, oh inimene, mesilase 
käest õppima, mis so kord ja kohus on. Waata 
kuida nemad üks kõikide ja kõik ühe kasuks elawad. 
Tee ühe mesilasele haiget ja waata, tuhat kubisewad 
su kallal. 

Nõnda on siis mesilaste pidajal igapäew uudist 



tähele panna, mis tema sees auusaid tundmusi ja 
püüdmisi äratab ja teda saadab Looja suuri tegusid 
kiitma, ja kes tema tegudest lugu peab ja neid järele 
uurides auustab, see ei ole tõeste mitte üks sant ehk 
paha inimene. 

8 10. Mis linnupuu ostjal on tähele-
Panna. 

Kui tahad mesilaste pidajaks hakata ja keegi sulle 
mesipuud kinkima ei tule, siis pead muidugi ostma. 
Seal juures on aga seda tähele panna, et koigewähe-
mast, kui wõimalik on, kaks puud saaks ostetud, sest 
woib olla, et ühe puule kuidagi äpardust juhtub, siis 
ommetegi teine puu jälle sigineb; muidu saab mesilaste 
pidamise lust hakatuses kohe äralämmatatud. Keegi 
tahtis üks kord mesilaste pidajaks hakata ja ostis ühe 
mesipuu, see suri aga kohe esimesel aastal ära, selle-
pärast jättis ta selle nouu katki, ööldes: „ E i need 
minu käes ei sigine." 

Kõige parem mesipuu ostmise aeg on kewade, sest 
sügise ei wõi, iseäranis wana moodi puudest, igakord 
teada, kas see üle talwe elab wõi mitte. Kewade 
on aga teine lugu. Üks puu, mis kewade hästi tu-
gew on, sest wõib ikka midagi loota. Parem on kaa 
ühe auusa mehe käest osta, kelle sõna uskuda wõib, 
et puu hea ja tugew on. 

Ostmiseks on aga niisugune puu kõige parem, mis 
mullu peret heitis, kui seal aga liiga wanad kärjed 
sees ei ole, sest sel on alles aastane ema. Muldist 
esimest peret osta ei ole igakord mitte kiita; niisugusel 
puul on kül wärsked kärjed sees, aga enamiste 2—3 
aastane wõi weel wanem ema. Kui aga ema mitte 
üle kahe aasta wana ei ole, siis on kaa niisugune 
puu hea kül. 
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Üht head puud tunnukse tema raskusest ja sest, kui 
puu külge koputades mesilased otsegu ühest suust tuge-
waste mühatawad ja jälle waiki jääwad. Nõrgal puul 
on pitkalt ja otsegu üksikult piriseja hääl. Kaa on 
tarwis järele waadata, et puu põhjas prügi ja sur-
nud mesilasi leida ei ole. 

8 11. Mesipuudest ülepea. 
Üks mesilase pere ei wõi mitte wäljas, õues elada, 

kus nende mee korjandus, pojad ja wähä peagi mitme-
suguste waenlastele osaks saaks, waid neil peab üks 
marjuline koht elumajaks olema, mis neid päikese 
palawa, wihma, tuule, inimeste ja elajate eest kaitseb. 
Loomulikus seisuses otsiwad nemad ise omale kindlad 
elu kohad kalju koobaste, müüri aukude ja iseäranis 
õõneste puude sisse, kus nemad aga ühe ehk kaks 
wälja lendamise auku sisse jätawad ja peale selle teised 
kõik kinni kuiwad. 

Inimene katsus Niisugusid elu majasid järele teha. 
Metsmesilaste kaswatajad ja pidajad tegid õõneste 
puude sisse weikesed uksed, kust hõlpsam oli met 
wälja wõtta ja määrisid neid seestpoolt meega, ehk 
riputasid mõned kärjed sinna sisse, et mesilasi nõnda 
sinna asuma meelitada. Seesugune mesilaste pida-
mine oli aga raske ja tülikas, sellepärast kandsid ini-
mesed niisugused õõned pakud koju, panid mesilaste 
pered sisse ja kodu mesilaste pidamisega oli hakatus 
tehtud. Et aga puud mõnes kohas kallid saada olid, 
siis hakati aega mööda, mesilaste elumajasid laudadest, 
hõlgedest ja kaa sauest ja peeneks raiutud hölgedest 
tegema. Egiptuse rahwas pruukisid selletarwis Niiluse 
jõe muda. 

Mesilaste elumajasid, mida mesipuudeks ehk kaa 
l innu puudeks kutsutakse, on wäga mitmet moodi, ni i 
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kui püsti-, pitkali-, ümmargusi-, neljakandilist-, ühest 
ärawõetawaid- ja ühestükis puid. 

Nende suuruse poolest on tähele panna, et weikesed 
puud sagedamine ja waremalt peret heidawad, mis 
aga sagedaste liiga weikesed on. Kaa saab niisuguste 
puude seest wäga wähe met, mõni kord mitte sugugi. 
Suured puud sellewastu ei heida mitte niisagedaste 
peret, aga nende pered on tugewad, suured ja puud 
ise enamiste meerikkad. 

Kõigist neist puist, ja kuida nendega tuleb ümber 
käia, siin weikeses raamatus rääkida, ei ole mitte 
wõimalik, sellepärast saagu aga neist kõigeparematest 
tähele pandud, mida nende wälja arwaja järele Dzier-
zon'i puudeks hüütakse. Need said alles aastal 1847 
rahwale tuttawaks, kus üks kiriku õpetaja, nimega 
Dzierzon (Dsierson) Schleesia maal selle üle esimest 
korda kirjutas. Temal on ikka 300 kunni 600 
mesipuud, mis tema oma ütlemise järele 2!/a korda 
enam aastas sisse teewad kui tema õpetaja koht. 
Aastal 1871 jättis tema õpetaja ammeti maha ja 
ja elab nüüd üksi mesilaste pidamisest. 

§ 13. M i s moodi on Dzierzon^i Puud? 

Need on neljakandilised, kastimoodi ja laudadest 
tehtud. Nende seestpidine wärk on sedawiisi seatud, 
et kärjed hõlpsaste wälja wõetud ja sissepandud saa-
wad, seda mööda, kui see tarwis on. 

Kaa Dzierzoni puid on mitmet moodi, nimelt: 
külleli- wõi pitkali- ja püstand- wõi püsti puud. 

Tähendus. Mõõdu puuks olen ma Preisi tolli pulga 
wõtnud, sest et see mõõt enamiste kõigis mulle tuttawais 
mesilaste pidamise raamatutes soowitud saab. Et iga-
üks ise seda tolli pulka omale mõiks teha, siis märgin 
siin kolm tolli ette: 



Siis on esimene toll 2, 4 ja 8 jakku ehk 8 liim 
ärajagatuo, sest et puu tegemise juures Niisugusid täisi-, 
pooli-, werandid ja kaheksandikust tolli mõõtusid tarwis 
läheb. Koik puud peawad karwa pealt ühe laiused ja 
kõrgused olema, et ühe puu kärjed kaa teise puu sisse 
sünniwad. On ühe maa nurga mesipuud kõik ühe mõõdu 
järele tehtud, siis wõid kas naabri mehe käest ehk 
teisest wallast, wõi koguni teisest kihelkonnast kärje 
raamist tuua, ikka wõid julge olla, et kõik sinu puude 
sisse sünniwad. Minu mesipuud on kaa kõik selle 
mõõdu järel tehtud. 

Pilt 1. 
1. 2. 3. tolli. 

I. Pitkali puud. 
Need on pitkali maas, ehk enam pitkad kui kõrged. 

Seda puud saan ma edespidi siin raamatus ikka 
laagri puuks nimetama. Neil puudel on mee ruum 
haudumise ruumi taga. Selgemaks arusaamiseks mõtle, 
et laagripuu on üks 22 tolli pitkune kinninaelutatud 
põhjaga kast, mis seest poolt mõõta 16 3 / 4 tolli kõrge 
ja 9 3 / 4 tolli lai on, ilma kaaneta ja ühe ots-lauata, 
siis on sul selge pilt käes; muidugi ei ole see puu 
weel üsna seda moodi walmis. 

See puu wõib üsna kergeste tehtud saada, kui ots-
laud karwa pealt puu laiuseks, s. 0. 9 3 / 4 tolli, nii-
sama laiaks kaa põhi walmis leigatud saab, siis wõi-
wad küllelauad sinna kõrwa kinni naelutatud saada. 
Parem ja tugewam on aga, kui küllelauad põhja ja 
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ots-laua sisse lastud (tapitud) ja siis tinninaeluta-
tud saawad, sest siis ei ole karta, et lauad ära kõm-
meldawad ja suured wahed ja praud puu sisse sün-
uiwad. Pragude pärast on kaa parem, et lauad 
mitte üksi kokku liimitud, waid kaa punnid sisse luka-
tud saawad. 

Et lauad üksi laiuti kokku kuiwawad ehk paisuwad 
ja mitte pitkuti, siis peab neid sedawiisi seadma, et 
nende paisumine ehk kuiwamine mesipuule kahju ei 
tee. Üks Dzierzon'i puu ei tohi iialgi kõrgemaks, weel 
wähem laiemaks paisuda, sest kui see laiemaks paisuks, 
siis kukuksid kärje raamid seal sees maha, kokkukuiwa-
mise juures jääksid aga jälle kinni, et neid enam kätte 
ei saa. Sellepärast saagu küllelauad nõnda seatud, et 
puu süüd wõi jooned püsti , s. o. ülewalt allapidi, 
ja põhja ja ots-laua jooned põigiti, s. o. paremat kät 
pahema poole wastu külle laudu käiwad. 

Enne laudade kokku naelutamist saab kummagi külle 
laua sisse 8'/4 tolli põhjast ülemale '/2 tolli laiune 
ja */4 tolli sügawune soon wõi noot sisse leigatud, 
kuhu peale kärje pulkade otsad seisma, ehk kärje raa-
mid rippuma tulewad. 16 ^4 toll põhjast ülemale 
ehk pool tolli ülewalt allapidi tuleb teine niisama-
sugune soon kummagi külle laua sisse, kuhu teine rida 
kärjekandjaid wõib kinnitatud saada. Alumise _,— 
joone pealmine äär saagu pisut wiltu äralei-
gatud, siis on seda hõlpsam puhastada, kui 
mesilased selle wahest kitiga kinni topiwad. 
Siin kõrwas seisaw pilt näitab külle lauda 4! 
otsast, kuida moodi sooned sinna sisse tule-
wad. Niisugune puu on kahekordne, ehk kahe 
rea kärjeraamidega. Kumbki kord on 8 tolli 
kõrge, — alumise korra juure tuleb weel 
l/a tolli raamide alla tühja ruumi ja teise korra 

• & 
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peäle wastu kaane lauda */4 toll mesilastele läbikäi-
mise ruumiks. 

Kui nüüd need 4 lauda — 2 külge, 1 ots ja 
põhi — on umbes tollistest laudadest kokku löödud, 
siis oleks seesugune kast muidugi suweks liiga soe ja 
talweks wäga külm mesilaste korter olema. Mitmed 
mesipuu pidajad lööwad wäljaspoole niisuguste puude 
ümber sellepärast korra hõlgi, mida kaa lubja ehk 
sauega weel ära wõib krohwida. Parem, ehk kül 
pisut kallim, on aga, kui puu põhi wäljaspoolt um-
bes paar tolli laiemaks saab jäätud ja puu iga nelja 
nurga peale üks 2 tolline lat wõi liist saab löödud. 
Sinna peale saawad jälle õhukesed, kas tollised ehk 
kaa poole tollised lauad löödud, mis läbi siis kahe 
seina wahele üks umbes 2 tolline tühi ruum jääb. 
See saab sammalde, paberi, hõlgede, saepuru ehk pee-
nikese hööwli laastudega täis topitud ja ühe lauake-
sega pealt kinni löödud, et hiired sisse ei pease pesa 
tegema. Niisuguse kahekordse seintega puu sees on 
mesilastel talwel hea soe ja suwel kaa kõige kangema 
palawaga ei lähe puu seinad seestpoolt kuumaks, mis 
muidu ikka sünniks ja mesilastele waewaks oleks, et 
wähä puu sees pehmeks läheb ja mesi kärgede feest 
wälja jookseb. Puu taha õtsa saab lauast uks tehtud, 
mida pöörade abiga wõib kinnitada. Selle ukse üle 
ühe külle-laua pealt teise wõib ühe õhukese liistu lüüa, 
et puu pealt kaa winklis seisab. Uks wõib niisama 
waltside sisse käia, nagu toagi uks. 

Kes wähegi osaw tislar ehk töö mees on, teeb 
niisuguse puu umbes 4 rubla eest walmis. 

Puu sisse tuleb weel üks klaas uks wõi aken. See 
peab just nii lai ja kõrge olema, kui puu seestpoolt 
ruum on, s. 0. 9*/« tolli Ы ja 16 3/ 4 tolli kõrge. 
Selle klaas ukseraam wõib lj2 tolli paks olla ja peab 
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seda moodi tehtud saama, et seda nõnda kui tarwis 
on, kas ette pidi wõi tahapidi puu sees wõib tõste-
tud saada. Klaas ei tohi mitte raami keskele, waid 
teine poole külle peale n i i sügawa waltside sisse pan-
dud saada, kui klaas paks on; muidu teeksid mesilased 
ukse tagused kärjed paksemad, nõnda et neid igale 
poole puu sisse enam ei sünni panna. Klaas ukse 
taga peab ikka weel puu uks olema, et walgus sisse 
ei paista, muidu matawad mesilased klaasi kinni, sest 
et nemad walgust oma töö juures ei salli. 

L e n n u a u k tuleb ikka puu eestpoolt õtsa sisse ukse 
wastu. Si iski tehakse seal, kus kaks ehk kolm puud 
ligistiku kõrwu seisma tulewad, sagedaste lennuaugud 
kaa külle peale. Seisaksid need wäga üks teise l igi, 
siis wõiksid mesilased, iseäranis sugutamise peale wälja 
lendaja noor ema kergeste äraeksida ja õtsa saada. 
Sellepärast on kaa hea, et ligistiku seiswad puud 
igaüks ise karwa saaks wärwitud; kõigewähemast sün-
digu see lennu augu ja lauaga. 

Puu ette õtsa üks toll põhjast ülemale tuleb lennu-
auk, mis 4 tolli lai ja 3 kunni 4 l i in i kõrge on. 
Sinna kohta, kuhu lennuauk tuleb, saab kahe seina 
wahele parajas paksuses üks laua tükikene pandud, 
kust lennuauk läbi saab leigatud. 

Mõned soowiwad, et lennuauk üsna põhja peale 
saaks tehtud, — see oleks kül hea, sest et siis mesi-
lased kergeste kõik prügi ja kodu puu seest wälja wõiksid 
kanda, aga sagedaste on ette tulnud, et niisuguste 
madala aukudega puude juures surnud mesilaste ja 
muu puru läbi lennuauk talwel kinnimaetud fai ja 
õhu puuduse pärast kõik pere puu sisse ära suri. 
Selle poolest ei ole siis põhja peäl auk mitte kiita. 

Mitmed teised mesipuu pidajad arwawad jälle heaks 
lennuauku üsna kesk puud teha. See on mõnest 



tükist kaa hea, aga mitte igapidi. Mesilased asutawad 
oma haudumise pesa ikka lennuaugu ligi, kust see aega 
mööda ümberringi laiemale laguneb. On lennuauk 
kesk puud, siis laguneb see sealt aegamööda igapidi 
laiemale, nõnda, et wiimaks terwe puu mune ja poegi 
täis oleks ja meekorjamise ruum kitsaks jääks. Nii-
sugustest puudest saaks kül head tugewad pered, aga 
seda wähem met. 

On aga nüüd lennuak üks toll põhjast ülemal, 
siis ei ole ummistust karta, — siis on mesilaste 
haudumise pesa kaa madalamal, nõnda et ülemal pool 
puu sees, kuhu naad muidu ikka mee korjawad, seks 
ruumi järele jääb. Kui ema wiimaks kaa ülessepidi 
weel munema kipub, siis on seal juba enamiste kõik 
kärjed meega täidetud. Nõnda on niisugused puud 
siis kül pisema perega, aga seal on ikka enam met 
sees ja see on ju pea asi. Külap perede saamisega 
nõu leiab. Lennuaugu ette käib weel üks plekist fii
ber, mida talweks wõib ette lükata, et lumi ehk hii-
red sisse ei pease. Et puu mitte ummuksesse ei jääks, 
sellepärast peab selle plekile peenikesed, tihid augud 
sisse löödama, et see nagu sõõla põhi arwaks jääb. 
Augu alla wõib ühe kolme tolli laiuse laua tükikese 
lüüa, kuhu peale mesilased koju tulles lendawad. Kui 
seda ei ole, siis kukuwad koormaga koju tulijad mesi-
lased sagedaste wäsimuse pärast puu ette maha, kus 
naad mõnikord konnadele saagiks saamad, ehk mitu 
kord ülesse peawad lendama, enne kui puu sisse jõua-
wad. Sau warjuks tuleb lennu laua kohta august 
ülesse poole teine weitene lauakene lüüa, kust pealt 
wihma wesi maha weereb, ilma, et see lennu laua 
peale saaks tilkuda. 

Laagri puu seestpoolt wärt. 
Kui puu 22 tolli seest mõõta pitk (sügaw) on, 
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siis on ülemises korras 15 raamile ja alumises kor-
ras niisama 15 raamile seal sees ruumi. Need 15 
kärjeraami tarwitawad igaüks 1 toll 2*/2 liini, see 
on ühtekokku 19 tolli 6 liini ruumi. 
Sinna juure tuleb wahelaua 

tarwis . . . . - „ 6 „ 
ja klaas ukse tarwis . . — „ 6 „ „ 
peale selle wahest juhtuma 
paksema kärgede tarwis. . — „ 6 „ „ 
See teeb ees nimetud pitkuse: 22 tolli wälja. 

Iga õiete tehtud Dzierzon'i puul peab peale hau-
dumise ruumi, kuhu nemad kaa oma talwe wara kokku 
korjawad weel üks iseäranis mee ruum olema, kuhu 
kõige puhtam mesi saab kogutud, sest et ema sinna 
sisse lastud ei saa kärgi munade ja poegadega rikku-
ma. Laagri puu sees on mee ruum taga otsas wastu 
ust. Haudumise- ehk pesa ruumi ja mee ruumi wa-
hele tuleb tuleb üks wahelaud, mis niisama suur on 
kui eespool nimetud klaas uks, s. 0. 163/4 tolli kõrge 
ja 93/4 tolli lai. Sinna taha ei tohi ükski mesilane 
oma tahtmisega peaseda. Wahe laua sisse saab põi-
giti kaks läbikäimise auku tehtud, mis 4 tolli pitkad 
ja 2 liini ehk */4 toll kõrged on. Esimene auk tu-
leb üsna wastu põhja, teine umbes 6 ehk 8 tolli 
ülessepidi. Need augud saawad weikeste kiiludega 
kinni topitud, mis siis ära wõib wõtta, kui mesilasi 
mee ruumi tahab laska. Et fee laud kuiwa ajaga 
mitte kitsamaks ei kuiwa, niisama kaa niiskusega ei 
paisu, siis peab sedawiisi tehtud saama, et puu jooned 
mitte ülewalt allapidi ei käi waid põigiti parema käe 
poolt pahemale poole. Kõmmeldada ei tohi see kaa 
mitte, sellepärast saagu kõwast puust liistud kummalegi 
poole kõrwa löödud. 
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Pea kasu Dzierzon'i puude juures on see, et sealt 
kärjed wõiwad wälja wõetud ehk jälle sisse pandud 
saada, seda mööda kui see tarwis on. Iga kärg ri-
pub tolli laiusest laudadest tehtud raami sees. Waata 
pilt 3. 

Pealmine raami lauakene peab 
'/2 tolli pitkem olema kui puu seest | fgp W 
lai on, s. o. 10'/4 tolli. Raami m m 

iüüz tükid tulewad 8 tolli pitkad 
ja saawad pealmise tüki sisse tapi-
tud, nõnda et sellele kummalegi poole lj% tolli pitkad 
otsad järele jääwad, mille peäl see raam puu soonte 
sees ripub. Puu sooned on aga 2/4 toll sügawad, 
nõnda jääb siis kummalegi poole raami kõrwa wastu 
puu külgesid 1/4 toll mesilastele läbikäimise teeks. Alu-
mine raami tük wõib 83/4 tolli pitk wõetud ja külle tük-
kide wahele otsapidi weikeste naeltega kinnilöödud 
saada. Tahab aga keegi kinni tappida, nns muidugi 
tugewam on, siis peab alumine tük pitkem olema. 
Nõnda on siis raami kõrgus wäljast poolt mõõta 
8 tolli ja laius 9 */4 tolli. Raami lauakesed ei pruugi 
paksemad olla kui */4 toll. 

Iga töömesilase kärg on umbes tolli paksune, selle-
pärast peawad raami lauakesed kaa tolli laiused ole-
ma. Kärjed on loomulikus olekus puu sees waewalt 
pool tolli üks teisest eemal, sellepärast saagu raami 
pealmise laua kõrwa weikesed naelad sisse löödud, nii 
et pead kasinaste pool tolli wälja jääwad. Kõige 
õigemaks wahe ruumiks peetakse 2J/2 liini; nõnda 
tuleb siis iga raami tarwis 1 toll 2*/2 liini ruumi. 
Saawad need raamid puu sisse pandud, siis tule-
wad naelad ette poole külge wastu puu lennu auku 
wahtima. Raami alumise laua ääre külge wõib kaa 
paar naela lüüa, siis seisawad need hästi ühe tasa 
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üts teisest eemal. Naelad tulewad aga ühele poole 
raami sisse lüüa ja mitte mõlemile poole. 

Mõned mesilase pidajad kiidawad ühes tükis raa-
misid, s. o. 14—16 tolli kõrgid heaks. Mesilaste 
pesas wõi haudumise ruumis läheks see kül korda, 
aga mee ruumis ei oleks need mitte kiita. Esiteks 
oleks niisuguste kõrge raamidega ümberkäimine tüli-
kas, sest et rasked kärjed wõiwad wäga kergeste seest 
wälja kukkuda, teiseks tuleb kaa ette, et niisugused 
suured kärjed iga kord mitte otsast otsani meega täi-
detud ei ole, waid alpool on sagedaste lilletolmu ehk 
koguni poegi leida. Tahad nüüd wahest met karge-
dega tükis müüa, siis ei ole niisugune poolik kärg 
seks mitte kõlwulik, ehk kui see kaa met täis oleks, 
siis leiab 8 tolli kõrgune kärg ennemine ostjat kui 
kui 16 tolli kõrgune. Esimest wõib wäga hästi ter-
wclt taldreku peale panna, wiimast mitte. Peäle 
selle wõib weikeste kärgede seest tähendamise masi-
naga palju kergemine met wälja wõtta, kui suurte 
seest. 

Raamide asemele saawad kaa sagedaste paljad pul-
gad, nagu tolli laiused liineaalid pruugitud, kuhu külge 
mesilased oma kärjed teewad. Need on kül odawa-
wamad kui raamid, aga selle poolest jälle tülikamad, 
et mesilased nende juures kärjed puu seinte külge 
kinni teewad kust neid igakord wäljamõtles peab lahti 
leikama. Haudumise ruumis lähewad niisugused kärje 
lauakesed ennemine korda. 

i . Kaanest. 

Laagripuu kaas ei saa mitte peale kinninaelutatud, 
waid seisab üsna lahti, et wahest, kui puud pealt on 
lahti tarwis wõtta, siis see ilma waewata kergeste 
wõib sündida. Selle kaane peale peawad hästi tuge-
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wad, kõwast puust liistud wõi põõnad löödud saama, 
et see mitte üles ei tõmmelda. 

Ette õtsa, kaane laua sisse, umbes 3 ^ kunni 5 ^ 
raami kohta saab üks neljakandiline auk, mis igapidi 
4 tolli suur on, sisseleigatud ja ühe puust lapiga, 
mis parajaste sinna sisse sünnib, kinni pandud. See 
auk on mesilaste söötmise tarwis wäga hea. Sealt 
wõib neile met ehk sukrut puu sisse raamide peale 
panna, ja weel mõne muu asja tarwis, mis eespool 
saame tähele panema, on fee auk kasulik. 

Kui puud on tarwis pealt lahti wõtta, siis saab 
kaas kergeste äratõstetud. Mõned mesilased, mis 
kaane kulles on, lendawad peagi üles ja puu sisse 
tagasi. On töö walmis, siis ei saa kaas mitte õtse-
kohe peäle pandud, waid pitkamisi mööda puud tagant 
ettepidi peale lükatud, sel kombel ei jää mesilasi 
mitte kaane wahele, mis muidu kül sünniks. Mesi-
lased kitiwad kõik kaane wahed hoolega kinni. Saab 
aga sügise hilja peale weel puu lahti kistud, siis ei 
wõi mesilased enam kõiki pragusid nõnda kinnimatta, 
et puu sooja peaks, sest et wäljast pehmet waiku 
enam saada ei ole; sellepärast peab mesipuu pidaja 
ise hoolega kõik praud ja wahed kinnimäärima, mil-
leks wärske lehma sõnnik, sau ja tuhk segamine wäga 
hea on. Kaane peale wõib kaa talweks paar teliskiwi 
weel raskuseks panna. Kui soe auur, mis külma puu 
kaane kulles wee tilgad sünnitab, kust mesilased talwel 
juua saawad, puu seest wälja peaseb woolama, siis 
wõiwad mesilased peagi janusse surra. 

Kaa kiidetakse kaane laua asemel kitsaid lauakesi 
kärje raamide kinnikatmiseks, et igakord mitte tarwis 
ei oleks terwet puud üleüldse pealt lahti wõtta. 
Nende läbi on aga mesilaste! palju wähesid kinni 
matta, mis neil mee sisse kandmise ajal palju aega 
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äraraiskab, sellepärast on need lauakesed mitmest 
mesipuu pidajatest mahajüätud ja üsna ärawisatud 
saanud. 

I I . Ühe kordse seintega laagripuu. 
Et kahekordse seintega puud kaunis kallist hinda 

tulewad maksma, siis wõib ühe ühekordsist laudadest 
tehtud puu kahe niisuguse puu wahele panna, kellel 
kahekordsed 'seinad on. Suwel wõiwad need puud 
pisut üks teisest emale lükatud saada, et tuul wahelt 
läbi wõib käia, aga talweks saagu need üsna kokku 
lükatud ja keskmise puu soojaks hoidmise tarwis wanu 
paberid ehk heinu j . m. w. puude wahele topitud. 
Kaa keskmise puu esimene sein saagu külma eest 
warjatud. Et aga nii ligistiku seiswa puude juures 
süwel mesilased, iseäranis noor ema, ära ei effi, 
siis saagu lennu augu kõrwa iga puu wahe kohta 
üks umbes G tolli laiune laua tük sõrwiti püsti 
seatud. Laua tük peab nii pitk olema kui puu eest 
tõrge on. 

i i i . 3teed puud ülesttku. 
Laagri puid wõib kaa ülestiku üheteise peale panna, 

näituseks: eespool nimetud kolme puu peale wõib 
weel 3 puud ja nende peale uueste kolm puud panna, 
ühtekokku 9 puud. Muidugi teada peab neil hea tugew 
alus olema, kus peal need kindlaste seisawad, et tuul 
ümber ei lükka. Selle tarwis wõib kaa iga nelja 
nurga peale ühe tugewa waia maa sisse taguda ja 
pealt otsad raud traadiga ristakute kokku siduda. 
Nõnda üleslautud puudest wõib aga üksi ukse kaudu 
met wäljawõtta. Kaaned on neil kinninaelutatud. 
Kõik need puud wõiwad ühe katukse al olla. Pea 
kasu nõnda seatud puudest on see, et wähem laudu 
ülesläheb. Kõik keskmised puud on ühekordsed, 9 
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katukse asemel on üksainus katus ja wiimaks wõib 
kaa weel ühe puu kaas teisele põhjaks olla. När-
mistel puudel wõiwad kaa lennu augud wäljaspool 
külgede peäl üsna otslaua ääres olla, siis ei seisa 
need nii wäga üksteise ligi. 

iv. Püstpuud. 
Need puud on kõrgemad kui pitkad, sellepärast 

nimetame neid püstpuudeks. Laagripuud sündisid üks-
teise peale ja ühe katukse alla seada, püstpuud ei ole 
seks mitte sündsad. Püstpuude põhi ja kaas on 
sisfetapitud ja kinni naelutud. Taga otsas on uks, 
kust met wälja wõetud saab. Neid on mitmet moodi 
ja mitmes suuruses. Järgmist puud arwan ma aga 
kõigeparemaks. See on niisama kui laagri puu 
seest poolt 93/4 tolli lai, aga 14!/2 tolli sügaw ja 
26 tolli kõrge. Sinna sisse mahuwad 30 raami, 
sest et puu kolmekordne on ja iga korda 10 raami 
sünnib. Puu kõrgus saab järgmisel wiisil ära-
määratud: 
a) Põhja pool raamide al mesi-

laste läbikäimise ruum . . — tolli 4 liini. 
b) Esimese korra ehk raami kõrgus 8 „ — „ 
d) Teise korra ehk raami kõrgus 8 „ — „ 
e) Teise korra peäl mesilaste läbi-

käimise ruum — „ 2 „ 
g) Sinna peale tuleb 3/4 tolli 

paksune wahe laud . . . — „ 6 „ 
h) Selle peale tuleb mesilaste tee 

tarwis — „ 2 „ 
i) Kolmandama korra ehk raami 

kõrgus 8 „ — „ 
к) Selle üle kaane al tühja ruumi — „ 2 „ 

Summa 26 tolli — liini. 
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Kaa selle puule tulewad küllelaudadele sooned sisse 
leigatud, enne kui need kokku löödud saawad. Esimene 
soon tuleb põhjast mõõta 8'/2 tolli ülespidi, teine soon 
põhjast 16'/4 tolli ja kolmas soon pealt äärest pool 
tolli allapidi. Need tulewad niisama laiad ja süga-
wad, tui laagri puul. 163/4 tolli põhjast ülespidi, 
fee on teise soone ülemise ääre peale, tuleb kummagi 
seina külge üks liist, mis 3 liini igapidi paks on, 
naeltega kinni lüüa. Sinna liistude peale saab 
wahe laud, mis mee ruumi alumisest pesa ruumist 
ära lahutab, sest sel puul on mee ruum ülewal kot-
mandamas korras. Wahelaud on otsegu laua suhw-
laegas sisse lükata ja wälja tõmmata ja peab igapidi 
nii suur olema, kui puu seest sügaw ja lai on. Et 
see mitte ära ei tõmmelda, seks peawad kõwast puust 
põõnad äärte kulles olema. Laua alumise äärte sisse 
peab nii sügawad ja laiad walsid lükkama, kui need 
liistud paksud olid, mis puu sisse löödud said. Kui 
see liistude peale saab pandud, siis peab laua alu-
mine külg liistude alumise äärega ühe tasa olema, 
nõnda, et teise raami korra ja wahelana wahele l/4 

toll ruumi jääb. Saaks see laud ilma waltsideta 
liistude peale panud, siis jääks sinna alla 5 liini 
ruumi, mis mitte kõlblik ei ole; sel kombel ei tuleks 
siis kaa eespool nimetud puu kõrgusega, s. 0. 26 
tolliga mitte wälja. 

Mis moodi peasewad mesilased siin mee ruumi? 
Wastus: See liikuw wahelaud on 2 liini lühem, 
kui puu seest sügaw on. Kui nüüd mesilasi mee-
ruumi tahab laska, siis saab see laud 2 liini wälja-
pidi tõmmatud, seeläbi sünnib wastu puu esimest 
seina weikene wahe, mis 2 liini ehk J/4 toll lai on. 
Sealt peasewad töötegijad kergeste läbi, ema aga 
mitte, sest et see pragu temale liiga kitsas on. Pea-



legi on teises korras esimene kärg enamiste meega 
täidetud, kust ema mitte hea meelega üle ei roni. 
Kui sügise mee ruum tühjaks saab tehtud, siis tu-
leb laud jälle kinnilükata. Et sooja wäljawoolamist 
karta ei oleks, siis wõib laua ääred sauega kinni 
määrida. 

Selle laua sisse saab niisama, kui laagripuu kaane 
sisse 3. kunni 5. raami kohta üks neljakandiline auk 
tehtud. See on 4 tolli pitk ja niisama lai, ja saab 
ühe lauast lapiga kinni pandud, mille pealmine äär 
laua äärega ühetasa on. Kergema wäljawõtmise tar-
wis saagu sellele paar sõrme aset sisse leigatud. Sest 
august läbi ei tohi mesilasi mitte mee ruumi laska, 
waid see on aga sellepärast, et sealt neid wõib sööta, 
kui tarwis on. Sinna auku wõib wäga kergeste ühe 
weikese nõuuga wedelat toitu, ehk ka sukrut raamide 
peale panna. On puule uut ema muretseda, siiis 
saab see sealt august toimetatud, see käbi, et ühe teise 
puu seest saab ema kärg wõetud ja sealt august kärje 
raamide wahele kinnitatud, kust mesilased ise tema 
wälja hauduwad. 

§ 13. M i s poolest on Tz ie rzon ' i Puud 
teistest puudest paremad j a kuida nendega 

tuleb ümberkäia? 

1. Nende lärgi wõib ilma mesilasi tapmata wälja wõtta. 
See on kui üks raamat, mida igatahes wõib lahti 
wõtta ja sealt järele lugeda, mis teada tarwis on. 
Kui suur kasu sest on, wõib iga mõtleja mees aru 
saada, kui ta seda raamatukest tähelepannes loeb. 

2. Nende puude sees wõib oma tahtmise järele mesilaste 
hulla kaswatada ehk kahandada, seda mööda, kui see tarwis 
läheb. Si in wõib neid sundida rohkem peret heitma, 
ehk jälle enam met korjama. 



— 82 — 

Kewaoe, enne tui päris mee korjamise aeg tuleb, 
peab igapidi mesilaste hulka katsuma kaswatada. See 
sünnib selle läbi, et mesilaste haudumise ruum esi-
hakatuses kitsamaks tehakse, siis saab soe koomal hoi-
tud. On siis wiimaste kärgede fees juba mune näha, 
siis peab töötegijate kärgi juure lisama, et pesa 
ruum jälle suuremaks saab. Sel ajal wõib neid kaa 
heaste sööta, siis kaswab pere suurus, nõnda öölda, 
üsna silma nähes, sest kewade poole suwe on hulk 
mesilasi tarwis mee sisse kandmiseks, mis mõni kord 
lühikest aega aga kestab, — niisama on neid kaa 
pereheitmiseks palju tarwis. Parajal mee korjamise 
ajal peab aga pesaruumi pisemaks tegema, et mee-
kogumiseks seda suurem ruum oleks ja wähem poegi 
sööta tuleks, mis tarwis palju met üles läheb. 

Kui emale läbi suwe woli antakse igal pool puu 
sees ümberjoosta, siis muneb ta peagi kõik karjed 
täis, kust üks hulk peret, iseäranis leski tuleb, kes 
palju met nahka panemad. Parajal mee korjamise 
ajal olid kõik kärjed mune ja poegi täis, et maad ei 
olnud mee sissekandmise tarwis, ja sügise poole, kui 
ema munemise wähemaks jätab, siis ei ole sagedaste 
wäljaft enam met saada. Sest siis tuleb, et sügise 
mesipuu pidaja suureks pahanduseks wahest tugewa 
peredega puud mee waranduse poolest üsna waefed on. 

Kui Augusti ja Septembri kuus näha on, et ühel 
puul pere hulk pisukeseks kipub jääma, siis peab pesa 
ruumi jälle laiendama. 

3. Dzierzon'i puude juures wõiwad lõik tühjad kärjed 
uueste pruugitud saada, mis palju enam kasu saadab, 
tui et neid wahaks ürasulatab. 

I ga raami külge, enne kui see puu sisse pandud 
saab, peab ühe kitsa töömesilase kärje tüki kinnitama. 
See sünnib sel kombel, et see kärje tük sula maha 



sisse saab kastetud ja siis ruttu raami külge wauta-
tud. Selle läbi saab mesilastele tee ette näidatud, 
kuida nemad kärjed peawad tegema. Kui seda mitte 
ei saa tehtud, siis teewad nemad sagedaste kärjed 
põigiti ühe raami kullest teise külge, mis läbi puu 
päris kasu kaduma läheb. Saawad suuremad kärje 
tükid raamide külge (sisse) pandud, siis peab seda 
tähele panema, et see kärje äär, mis enne ülemalpool 
oli, nüüd kaa ülessepidi seisma tuleb, sest kõik kärje-
toobid seisawad pisut ülespoole wiltu, et mesi mitte 
wälja ei tilgu. Pisukeste kärgede juures on üks pu-
has, kumb külg ülespoole tuleb. 

Kaa kõige pisemad kärje raasukesed wõiwad seks 
pruugitud saada. Üks tükikene tuleb ühe, teine teise 
õtsa poole, ja kolmas weel keskele kinnitatud — külap 
mesilased need ise kokku üheks kärjeks ehitawad. 

Sula wähä asemel wõib neid kärjetükka palju oda-
wamalt kaa liimiga ehk Araabia gummiga raamide 
külge panna. Kõige kergemalt sünnib see aga, kui 
kärje tükki köögis palawa pliidi ehk muidu ühe tulise 
raua wõi kiwi peäl, mis aga sirge ja sile peab olema, 
paar korda edasi tagasi nuhid, et äär sulama hakkab, 
ja siis ruttu raami külge kergeste kinni wautad, mis 
kaa enne pisut soojaks wõib tehtud saada. 

Kui tahab terweid kärgi raamide sisse panna, siis 
wõib neid puuwillase lõngaga sinna külge ristakute 
kinni siduda; mesilased ehitawad ise need kärjed kinni 
ja kisuwad lõngad ümbert ära. 

Kui suur kasu ei ole mesilastel mitte sest, kui 
naad juba poolel ehk üsna walmis kärjed eest leia-
wad. Kui palju aega ei jää seal mitte kärjetege-
misega wiitmata, kui palju met raiskamata! Seda 
on tähele pandud ja ärarehkendatud, et mesilased 
ühe naela wähä tegemise tarwis 13 kunni 14 naela 

2 
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met ürakulutawad. Kunni need 14 naela sisse kan-
tud ja kurgedeks walmistatud saawad, lõpeb wahest 
wäljast mee saak õtsa ja puu on sügise tühi. Tühje 
kärgi wõib aga üksi Dzierzon'i puu juures pruukida. 

4. Nende puude juures wõib haudumise ruumi wäga 
kergel wiisil uuendata. 

Iga noore mesilane, kes kärjest wälja tuleb, jätab 
ühe õhukese naha sinna sisse, mis kärje toobi külge 
kinni kuiwab. Selle läbi lähewad kaa kärjed haudu-
mise ruumis esmalt pruuniks, pärast üsna mustaks 
ja haudumise tarwis kõlbmataks. Iga kolme ehk nelja 
aasta pärast peab siis haudumise ruumi uuendama. 
ЗКіш puude juures on see peaaegu üsna wõimata, 
Dzierzon'i puude juures aga wäga kerge. 

Kewade, puude wäljapanemise juures saawad wa-
nad kärjed wälja wõetud ja uued, puhtad kärjed ase-
mele pandud. Seda wõib kaa suwel 21 päewa pä-
rast esimese pcreheitmift, eht sügise teha, kui enam 
palju poegi kärgede sees leida pole. Suwel wõib 
need kärjed, kus weel poegi sees on, meeruumis wälja 
baududa laska. Kärgi, mis haudumise ruumi enam 
ei kõlba, wõib mee ruumis weel pruukida. 

Sagedaste tahawad mesilased haudumise ruumis 
lesekärgi teha, mis aga wälja peawad wõetud saama. 
Kui ühe puu ema saab uuendatud, siis peab kärgi 
kaa uuendama; siis teewad mesilased üksi töötegijate 
kärgi, sest et sugutatud noore ema juures leski tar-
wis ei ole. Koik pered, — kaa esimesed esiotsa — 
teewad enamiste töötegijate kärgi. Esimestel peredel 
on aga fee wi is, et nemad pärast tahapidi puu sisse 
heameelega lesekärgi tegema hakkawad, mis selle läbi 
wõib keelata, et haudumise ruumi taha õtsa üks terwe 
töötegijate kärg saab pandud, see läbi hakkawad ne-



mad tagant ettepidi lennuaugu poole üksi töötegijate 
kärgi ehitama. 

5. Leselärgede tegemine Dzierzon'i puude sees on lerge 
äraleelata, sest kui neid näha on, siis wõiwad need 
kohe wälja wõetud saada. Mis tahaks sellega aga 
paku- ja muu puude juures teha? Seal on wahest 
leski, et üsna hirmus. Need raiskawad palju met 
ara, sest seda on tähele pandud, et nemad muud ei 
söö, kui selget met, aga sinna ei wõi palju ühtigi 
parata. Mõnda mesipuu pidajat, kellel paku puud 
ajas on, olen ma kuulnud ütlema, et kewade puude 
alt tühjad kärjed peab nii kaugelt äramurdma kui 
aga kätte saab. Mis kasu pärast nemad seda teemad, 
ei ole mul mitte teada, aga nii palju on selge, et 
nende äramurtud kärgede asemele sagedeste üsna lese 
kärjed saamad tehtud, ja nõnda on siis kasu asemele 
kahju tulnud, — iseäranis siis, kui ilusad töötegi-
jäte kärjed said ära murtud. Kasu wõib sest kärje 
murdmisest üksi siis olla, kui need alumised kärjed 
juba nii sandid on, et haudumise ruumis enam 
ei kõlba. 

6. Nende puude sees wõib mesilasi keelata ilmaasjata 
lärgi tegemast. See on mesilaste wiis, et kui kaa 
wäljast wähä met saada on, siiski teemad nemad 
kärgi, nii palju kui aga jõuawad, wistist et puu aga 
täis saaks. Kes ei ole seda mitte tähele pannud, 
tuida wahest mõni pere esimese suwega üle poole 
puud kärgi täis oli teinud ja ommetegi met oli üsna 
pisut sees. Iga kärg aga, mis mitte mesilastest 
poegade, lilletolmu ja mee tarwis ei saa pruugitud, 
on meie kahjuks tehtud. Ühe naela maha tarwis, 
mis 60 kop. maksab, raiskawad nemad wähemast 
13 naela met ära, mis umbes 2 rbl. 50 kop. 
wüärt on. 

-_" 
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Dzierzon'i puude juures ei saa koguni enam kärgi 
teha lastud, kui neil tarwis on. Seks ei saa ruumi 
antud, enne kui juba näha on, et Wiimaste kärgede 
sees met, lilletolmu, ehk poegi silma paistab. 

7. Mesilaste söötmine nende puude sees on hõlpus. 
Söötmiseks kõlbab kõige pealt mesi, ja kui seda saada 
ei ole, siis sukkur. Sukrut wõib nii kaua wee fees 
ära sulatada, kui see paksuks jääb nagu siirup, see 
mekib neile üsna hea. 

Kewade peab kehwaid puid nii kaua söötma, kui 
wäljast toitu hakkab saama. 3 kunni 4 lusika täit 
päewas aitab kül. Kui aega ei ole neid igapäew 
sööta, siis wõib rohkem korraga anda. Seks wõiwad 
weikesed taldrekud ehk puu künakesed pruugitud saada, 
mis kaane laua august puude sisse kärje raamide 
peale wõib panna. Pisut puruks leigatud hõlgi wõib 
toidu sisse riputada, et mesilased ära ei upu. Mo-
end söödawad mesilasi alt puu seest, seda ei wõi ma 
just mitte heaks kiita. Suwel sooja ilmadega läheks 
see kül korda, aga kewade wilu ajaga surewad mesi-
lased ülesse puu sisse ennemine nälga, kui alla külma 
põhja peale tulewad toitu otsima. Mina olen oma 
mesilasi sel kombel söötnud, et kaane laua lap sai 
wälja wõetud, augu peale üks arwa wõitu riide tük 
tõmmatud ja sinna peale toit kallatud; sealt ime-
wad nemad seda aega mööda riidest läbi. See wiis 
on selle poolest hea, et mesilased igakord uue toidu 
panemisega puu seest wälja ei tule; pealegi ei ole siis 
muud toidu riista tarwis muretseda. Wedelat toitu 
wõib kaa kärgede sisse kallata ja puu sisse ülesse 
panna. 

Kui suwel pereheitmise ajal kehw mee saak on, siis 
wõib noori peresid esimeste päewade sees kaa sööta; 
see neile antud toit kannab rohked intressid. 



Sügise peab neid peresid, mis wee waranduse poo-
lest waesed on, söötma; see sünnib kõige paremine, 
kui tugewa puude seest mõned täied mee kärjed saa-
wad wõetud ja kehwa puude sisse pandud. 

Talwel ei tohi mesilasi mitte wedela toiduga sööta, 
sest wõiwad naad kohu tõbe saada; siis peab neid 
rahule jätma. Kui neid sügise õigel ajal pole wõi-
nud ehk tahtnud sööta, siis wõib neile talwel 1 ehk 
2 naela fukru tukka kaane august sisse panna raa-
mide peale, seal kallal imewad nemad läbi talwe ja 
jääwad terweks. Seda aga ei pea unustama, et 
nende fukru tükkide peale üks märg narts saab pan-
dud, see läbi on sukkur pehmem neile imeda. Kui-
wab see ära, siis wõib uueste jälle märjaks teha. 
I g a kord peab aga auk pealt laua tükiga hoolega 
kinnipandud saama, et soe puu seest wälja ei pease. 
I ga sügisese ehk talise söötmise juures, sündigu see 
mil kombel tahes, peab selle peale waatama, et puu 
kustkilt poolt tuult ehk sooja läbi ei lase, mis läbi 
mesilased palju kahju saawad. Kaa kewade peab seda 
tähele panema. 

8. Dzierzoni puude sees on mesilasi palju kergem nälja 
surma eest hoida ja selle käest peasta. 

Mõnigi mesipuu saab seeläbi surma, et peremees 
wõi puu omanik mitte ei tea, et seal liiga wähe met 
talwe waraks sees on. Puu raskust saab kül katsu-
tud ja selle järele toidu wara takseeritud, aga see asi 
petab wahest. 

Dzierzon'i puudel ei ole umbes arwamist tarwis, 
waid siin wõib kohe järele waadata, kui palju met 
seeß on. 5 kunni 7 meega täidetud karge ülemases 
korras kulub neile talwel ära. Kui ni i palju ei ole, 
siis peab juure lisama. 

Pealmises korras ei tohi poolikuid kärgi olla. Täied 
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raamid hoiawad sooja paremine koos. Tühjaks teh-
tud ruumid peawad wahelaudade läbi hoolega kinni 
pandud, topitud ja kui tarwis kaa sauega weel kinni 
lnääritud saama, et soe wälja ei pease. On see 
täidetud, siis wõib loota, et talw neile häda ei tee. 

Selle sügisese läbi katsumise juures wõiwad kaa 
kõik lese kärjed haudumise ruumist wälja wõetud saa-
da. Kui neis met sees on, mis ju talwe waraks 
tarwis läheb, siis wõib neid kõige wiimaks teiste kär-
gede taha panna, kust neid kewade hõlpsaste katte 
saab. 

Kõrge talwe korter on mesilastele parem, kui lai. 
Suur ruum ei seisa mitte heaste soe, waid on niiske 
ja rese, mis läbi kärjed sagedaste hallitama lööwad 
ja mesilased surma saawad. Kõige parajam ruum 
on 7 raami alumises ja niisama palju ülemases 
korras. 

Üks kärje raam meega täidetud kaalub umbes 4 
naela. Umbes 30 naela met läheb ühe tugewa pe-
rele talwe waraks tarwis. Mida rahulisemas pai-
gas puud talwel seisawad, seda wähem mesilased kaa 
toitu tarwitawad. Kaa soemas korteris sööwad ne-
mad wähem, kui külmas. 12 kunni 15 naela meega 
wõib mesilasi kaa talwe alla saata; sellega ulatawad 
nemad aga kunni Märtsi kuuni, sealt peab neid iga 
päew söötma hakkama, kunni kewadeni, kui wäljast 
toitu saab. 

9. Vtesilaste üle talwe pidamine läheb Dzierzon'i puude 
sees lõige paremine korda. 

Talweks on mesilastele tarwis: 1. paras ruum 
puu fees, 2. paras jagu toitu, 3. terwed, täied kär-
jeb, 4. hea tugew pere, 5. ei tohi mesilastele tuult 
peale käia, ega kaa puid jälle nõnda kinni toppida, 
et nemad ummukfesse jääwad, 6. peawad nemad 



hiirte eest hoitud saama, 7. peawad puud rahulises 
kohas seisma. Seda kõik wõib Dzierzon'i puudega 
wäga hästi toimetada. Tühi mee ruum peab talweks 
hõlgede ehk wana kaltsudega täis topitud saama. Kaa 
puu peale wõib pisut põhku panna, aga mitte nõnda, 
et see üsna soe seisab, sest siis ei sünnita mesilaste 
auur puu sees kaane laua külge wee tilku, kust ne-
mad talwel juua saawad. 

Kuida ees pool juba nimetatud, peab selle eest 
suurt hoolt kandma, et mesilastel talwel üsna rahu-
line korter on. Kui keegi neid ei ärata, siis on ne-
mad nagu pooles unes hunnikus kärgede wahel üks 
teist soendates. Naad sööwad siis aga nii palju, kui 
neil hädaste tarwis läheb. Saawad nemad ülesko-
hutatud, siis jooksewad naad laiali, kus mitmed kül-
ma käes kangeks jääwad. Siis sööwad naad kaa 
enam, kui tarwis on, mis neile keha palitust sünni
tab, ja et nemad wälja ennast kergitama ei wõi min-
na, siis sünnib sest kõhu tobi, et naad oma asja puu 
fees peawad toimetama. 

Mesilaste rahu rikkujad on: 
а) Kolistamine mesipuude ehk nende maja ligidal. 
d) Külm. See sunnib neid enam sööma ja omale 

tiibade müristamisega sooja tegema, mis kergeste kõhu 
tõbe sünnitab. Kui talwel kange külmaga mesilaste 
Põrinat mõne puu sees kuulda on, siis peab neid 
paremine kinni katma. Wahest tuleb see rahutu olek 
kaa janu pärast; siis jooksewad mesilased puu sees 
ümber, iseäranis klaas ukse taga sinna ja tänna. 
On seda näha, siis peab ühe märjaks kastetud pesu 
käsna kaane laua august kärje raamide peale panema. 
Kaa wõib hole kõrrega wet puu sisse pritsida; kui 
naad selle ruttu ära imewad, siis oli neil tõeste janu 
ja siis wõib weel kord wet anda. 
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d) Hiired rikuwad kaa mesilaste rahu, kui naad 
puude kallal näriwad; ka tihased ja rähnad koputa-
wad wahest puude kallal. 

e) Jäätis ja liig niiskus puude sees teeb neile 
tüli. 

g) Kõige kangem mesilaste rahu rikkuja kewade 
poole on soe päew, kui see puude peale saab paista. 
Selle läbi saawad nemad talwe unest üles äratatud ja 
hakkawad wälja kippuma, künna õues weel lumi maas 
on. Sellepärast saagu mesipuud hoolega sooja päewa 
paiste eest warjatud. 

Kõige parem mesipuude koht talwel on üks waikne, 
wilu ja pime kamber ehk kelder, kus umbes 1 eht 
2 kraadi külma fees on. Seal on nemad wäga ra-
hul ja sööwad kõige wähem. Soem korter ei ole 
kiita, sest see rikuks nende rahu. 

Kaa on katsutud mesipuid maa sisse talweks matta, 
nagu kartuhwlid kuhja pannakse, mis wäga hea peab 
olema. Tahab keegi seda katsuda, siis peab see koht 
kõrge ja kuiw olema, et wesi sisse ei tule; kaa peab 
katukse sisse augud jäätama, kust wärske õhk sisse 
peaseb. 

10. Dzierzon'i puude sees seisawad mesilased kewade laue« 
mine rahu. 

Mesipuude wälja panemine ja mesilaste lahti lask-
mine sünnib kewade wahest liiga waratselt, sest et 
nemad sooja päewa paistega enam rahul ei taha 
seista. Millal kõige parajam aeg neid on lahti laska, 
seda ei wõi mitte täieste äramaürata, sest et kewa-
ded mõnesugused on. Kord tuleb soe aeg waremine 
teine kord kestawad külmad ilmad kauemine. Wahest 
wõib puid juba Aprilli kuu hakul, wahest jälle lõpul 
ehk koguni Mai kuu hakatusel wälja panna. 

Wahest on juba Märtsi ja Aprilli kuus õige soo-
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jao ilmad, kus mõned mesipuu pidajad oma mesilased 
wälja lasewad. See rikub nende rahu, ema hakkab 
kaa juba munema, sellepärast ei tahagi nemad enam 
rahule jääda. Sagedaste tulewad aga niisuguste 
waraste sooja päewade järel weel külmad ilmad, 
milla mesilased wälja lennata ei wõi. Esiotsa kül-
mast lugupidamata istuwad nemad kül weel poja 
kärgede peäl neid soendates, kestab aga külm kaue-
mine, siis roniwad naad ülespoole hunnikusse, poja 
kärjed jääwad väljaks ja saawad hukka. Selle läbi 
sünnib paha hais puu sisse, mis mesilastele wastu 
meelt on ja neile kahju teeb. Et selle eest hoida, 
peab mesipuid kewade nii kaua kui wõimalik ühes pi-
medas wilus korteris pidama. Seks on Dzierzon'i 
puud wäga head, sest et need nii ruttu wäljaspoolt 
sooja ei karda, sest nende seinad on ju kahekordsed. 

Kui juba näha on, et ilmad üsna soojaks luba-
wad jääda, siis wõib neid wälja laskma hakata. Seal 
juures on tähele panna, et puude põhjad seestpoolt 
kõigest purust ja prügist puhtaks tehtud saawad. See 
wõib ühe hane sulega ehk pisukese rauast roobiga 
sündida. 

Kui mesilased on juba wäljas käinud, siis peab 
esimesel õhtul hoolega järele waatama ja kuulama, 
tas kõik puud rahul on. Need puud, kus mesilased 
wäljas rahutu ümber jooksewad ja puu sees kaa nagu 
nutawad, on ilma emata. Emata puud wõiwad 
teiste puudega ühendatud saada. (Waata perede ühen-
damisest.) 

Kewade peab mesilaste pefaruumi ikka weel hästi 
sooja pidama, siis sigiwad nemad suuremal hulgal ja 
pered saawad rutemine tugewaks. Ühe tugewa puu 
põhja pole kaa tarwiski puhastada, mis ülemal ni-
metud sai, sest nemad teewad seda isegi, ja puu jääb 

. 
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lahtikiskumllta ja jahutamata. O n mesilasi puu al 
kewade surnud maas, siis wõib neid sooja tuppa wiia 
sest kui nemad külma pärast kauemine kanged pole ol-
nud kui 48 tundi, siis wõiwad naad weel üles är-
gata ja puu sisse tagasi pandud saada. 

11. Kehwad pered wõiwad Dzierzon'i puude sees enne« 
mine üle talwe peetud saada lui teistes puudes. 

Niisuguste peredele, mis sügise 4—5 kärje wahel 
aga istuwad, antakse aga 5 kunni 6 karge kumbagi 
korda. Ses weikses ruumis saab soe paremine koos 
hoitud, kui suures. Kui meest puudus tuleb, siis 
wõib talweks sukrut kaane laua august raamide peale 
panna. 

Kui üks pere kewade kehw on , et 2 kunni 3 
karje wahele mahuwad, siis saab selle pesaruum kit-
saks tehtud, et kumbagi korda 3 kunni 4 karge jääb. 
See saab hästi soojaste peetud, iga päew söödetud 
ja iga 4 kunni 8 päewa pärast ühest teisest tugewast 
puust wõetud poegadega täidetud kärg juure an-
tud ; see läbi toibub niisugune puu peagi ja saab tu-
gewaks. 

12. Mee wäljawõtmine niisuguste puude seest on wäga 
kerge. 

Wanamoodi puude seest ei saanud muidu met kätte, 
kui pidi mesilased ära tapma, ehk kui tahtiski muidu 
wõtta, siis oli sellega suur tü l i . Dzierzon'i puudega 
on hoopis teine lugu Sealt saab läbi suwe mitu 
korda mesi wälja wõetud, mis mesilased meeruumi 
olid kogunud. Kärgede seest saab tähendamise masi-
naga mesi wälja keerutatud ja tühjad kärjed puu sisse 
täitmiseks tagasi pandud. Sügise, kui wäljast mee 
saak tagasi jääb, peab meeruumi tühjaks tegema, 
muidu kannawad mesilased kõik mee sealt ära haudu-
mise ruumi, seda mööda, kui seal kärjed poegadest 
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tühjaks saamad. Enne wälja wõtmist on tarwls pi-
sut sigari ehk linase riide suitsu puu sisse puhuda, see 
teeb mesilased wagasemaks, et naad ei nõola. 

Hommiku wara ehk õhtu wi lu l on kõige parem 
met wälja wõtta, sest et siis wõõrad mesilased mee 
haisu peale puu kallale ei tule ja wiimaks rööwima 
ei hakka. Kärjed peab ikka rippumas käes pidama, 
muidu wõiwad rasked kärjed raami seest wälja murda 
ja maha kukkuda. Raamide wälja wõtmiseks lähemad 
umbes seda moodi tangid tarwis, nagu kingsepad naha 
l i istu peale tõmbamiseks pruugiwad. M inu l on selle 
jauks üks niisugune hark, millel konksud otsas on. 
Selle pistan mina mööda puu seina kummalegi poole 
raami kõrwa, tõstan pisut ülespoole, et konksud pealmise 
raami puu taha jääwad ja tõmban siis wälja. Kui 
mõned raamid kõwaste kinni kititud o n , siis peab 
neid enne wälja tõmbamist noa otsaga natuke puu 
kullest lahti peastma. 

13. Dzierzon'i puudest met wõib palju enuemine ja fõr* 
gema hinna eest ära müüa lui teistest puudest. 

Need mee kärjed, mis müüma tarwis tulewad, saa-
wad siis puu seest wälja wõetud, kui need kõige i lu-
samad on , s. o. kohe pärast kaanetamist. S i is on 
need ni i ilusad walged ja hõrnad, et ostjale otsegu 
wastu naeratawad. Niisuguste kärgede eest saab ikka 
enam hinda maksetud, kui muidu mee eest. Aga kaa 
selge mesi, mis ise kärgede seest tilkunud, ehk masi-
naga wälja lastud, maksab head hinda, sest see on 
nii selge ja puhas, et peale waadates ostjal suus wesi 
üsna kokku jookseb. 

14. Üks ja seesama kärg wõib ühe suwe sees mitu korda 
• mee korjamiseks pruugitud saada. 

O n kärjed meega täidetud, siis wõetakse puu seest 
wälja, enne kui need kaanetatud saawad ja lastakse ühe 
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soola sees ühe ri ista wõi kausi peäl wälja tilkuda, 
ehk need saawad kaa masinaga tähendatud ja siis jälle 
puu sisse tagasi pandud, kust neid kahe, kolme päewa 
pärast uueste täidetud wälja wõib wõtta ja tühen-
data j . n. e. O n kärjed juba jäult ehk kõik kaane 
al , s. o. pealt kinni, siis wõib neid ühe õhukese te-
raga noaga pealt jälle lahti leigata. Kui suur kasu 
see sugusest kärje pruukimisest tuleb, seda teab ja 
mõistab iga tubli ja mõistlik mesipuu pidaja. 

15. Dzierzon'i puud on kerged wähä loide eest hoida. 
Kui muidu ubase puu sisse koid siginewad, siis 

läheb see puu peagi nurja, aga niisuguste puude sees 
wõib ju näha, kus need asuma on hakanud, ja sün-
niwad kärjed nende munadest ja tõukudest kergeste 
puhastada. 

16. I lma emata olek on nende puude sees hõlpus üles 
leida ja sellele abi saata. 

Üks mesilase pere ilma emata ei wõi olla. O n 
ema kuidagi wiisi õtsa saanud, siis jätawad töötegijad 
mee korjamise maha, kui nemad uut ema asemele ei 
saa ja kauwad aega mööda ikka wähemaks, kunni 
wiimaks üsna õtsa saawad. O n aga puu sees kaa-
netamata töötegijate mune kärgedes, siis pole weel 
wiga, sest enamiste esimesel ööl pärast ema kadumist 
teewad nemad ühe töötegija munale ema kärje ümber, 
millest omale uue ema wälja hauduwad. Kui töö-
tegijate kärgedes kaane alla panemata mune ei ole, 
siis peab neile teist wiisi abi saatma, kui puu ei pea 
nurja minema. 

Kõige parem on, kui niisuguse puule uus ema saab 
antud, mis ühe teise puu seest wõib wõtta. See 
teine puu muretfeb omale uue ema, sest et sel kas 
töötegijate mune ehk koguni ema kärjed sees on. Seda 
ema, mis teise puule antud saab, ei wõi mitte kohe 



finita sisse lahti laska, waidpeab esite ühe weikese traadist 
karbiga puu sisse panema, kust see alles paari päewa 
pärast wälja lastud saab. Kui ema ei ole saadawal 
siis wõib kaa ühe teise puu seest wõetud ema kärje 
ehk kaa ühe töötegijate kärje, kus munad weel kaane 
al ei ole, sinna sisse panna. Sealt hauduwad ne-
mad omale uue ema. 

Emata olekut tunneb järgmistest märkidest: Mesi-
lased on ühe niisuguse puu sees wäga rahutumad ja 
jooksewad kaa wäljaspool puud weel õhtu hilja otsegu 
otsides sinna ja tänna; kord korralt on nagu nutu 
helinat kuulda. Seda on iseäranis tähele panna, kui 
mesilased kewade esimest korda on wälja lastud. Kui 
teisi puid ligidal on, siis lendawad nemad oma puu 
seest wahest wälja ja lähewad teiste peale, kui mitte ruttu 
appi ei saa. Sest siis kaa tuleb, et wahest mesilas-
test tühje puid ajas leitakse, kus ommetegi met weel 
küllalt sees on. Niisugune rahutu lugu, ümber otsi-
mine ja hädaline helin kestab wahest 8 kunni 14 
päewa, muud kui et nemad pärast poole nõnda wahete wa-
hel nutawad. Iseäranis waljuste ja pitkalt huluwad 
nemad siis, kui wastu puud koputad, kuna üks emaga 
pere koputamise peale waljuste pahwatab ja sellepeale 
waikselt ühe tasa urisema jääb. Emata mesilased ei 
wurista kaa mitte tiibadega lennu augu ees ja ei aja 
kaa leski mitte sügise ära. — Mõned neist märkidest 
wõiwad siiski wahest kaa petta. 

Kui ühel puul wigane ehk liiga wana ema on, siis 
ei ole seal muud nõu, kui see peab kinni püütud saama, 

sest muidu see pere uut ema wastu ei wõta, ega 
hakka kaa ema hauduma ammugi, kui ema kärg selle 
tarwis neile antud saab. 

Wana ema kinni püüdmine sünnib kõige parem 
Juuli ehk kaa Augusti kuus, kui weel leski uue 



ema sugutamiseks saadawal on. Saaks see sel ajal 
kinnipüütud, kui mesilased weel kärgi teewad, siis ei 
oleks see mitte hea, sest et nemad siis kärje töö seis-
ma jätawad, ehk kui see kaa edasi weel kestab, siis teewad 
nemad üksi lese kärgi. 

17. Mesilaste lõhu tõbi on nende puude sees kerge arstida. 
Kuida juba eespool nimetud, saawad mesilased wa-

hest rohke söömise läbi kõhu tõbe. Kui nüüd ilm 
neile ei luba wälja lennata, siis jooksewad nemad 
keha pakituses puu sees ümber ja teewad kõik kärjed 
sõnnikut täis, kus naad endid hukka teewad ja ära-
määriwad. Selle läbi sünnib puu sees paha hais ja 
palju niiskust, mis mesilasi tapab, ja surnud mesila-
sed topiwad wahest puu lennu augu ummuksesse, et 
teistele õhu puudus tuleb. See haigus sünnib mõni 
kord liiga pitka talwe läbi, aga kõige enam sest, kui 
neil rahulist talwe korterit ei ole, ehk kui neid we-
dela ja sandi toiduga söödetud saab. 

Kui mesilastel kõhu tõbi käes on, siis saab see 
parandatud, kui nemad aga ükskord wälja lennata 
saawad. Kewade poole kui lõuna ajal juba 7 ehk 
8 kraadi wäikse ilmaga õues sooja on, wõib neid kord 
wälja laska, mis peale puu jälle kinni topitud ja wi-
lusse wiidud saab. On lund weel maas, siis wõib um-
bes kümne sammu laiuselt puu ümber hõlgi laiali 
lautada, muidu kukuwad mesilased külma lume peäle 
r.laha ja jääwad kangeks. Kui siis m'ned weel kau-
gemale maha kukuwad, siis wõib neid üles noppida 
ja kaane laua august puu sisse panna. Kui aga ilm õues 
mesilastele ei luba lennata, siis wõib selle haige puu 
tuppa wiia, kus üks arwast riidest kot lennu augu 
ette saab seutud. Walgusest ja soojast meelitatud 
tulewad mesilased puust wälja koti sisse, teewad seal 
oma asja ära ja lähewad, kui õhtu hakkab jõudma, 
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aega mööda jälle puu sisse tagasi; pisut suitsu nende 
peale puhutud sunnib neid seda ennemine sisse mi-
nema. 

Sooja päewa paistel, kui lumi meel maas on, wõib 
neid kaa õues seda wiisi koti sisse wälja laska. Juh-
tub, et päew wahest enne pilwe alla läheb, kui mesila-
sed puu sisse tagasi jõuawad, siis jääwad nemad mõni-
kord külmaga koti sisse kangeks; siis peab puu kotiga 
ühes sooja tuppa wiima, kus nemad jälle teraseks 
saamad ja puu sisse poewad. Kaa wõib kangeks jää-
nud mesilasi ühe poti sisse panna ja auguliseks tor-
gitud paberiga pealt kinni siduda, mis peale see sooja 
tuppa wiidud saab, kus naad ülesse ärkawad; siis 
wõib neid potiga kummuli kaane laua augu peale 
panna, kust nemad jälle puu sisse lähemad. Nõnda 
on siis puu jälle terwe. Kui kärjed liiga sõnnikuga 
rikutud on, siis peab need wälja wõtma. 

18. Atesilaste rnädapoja haigus on Dzierzon'i puude sees 
lerge üles leida. 

Üks hirmus mesilaste katk on, mida mädapoja 
haiguseks kutsutakse. Kus see on asuma hakanud, seal 
lähemad aega mööda kõik mesipuud nurja, kui mitte 
aegsaste appi ei saa, sest et see haigus wäga kergeste 
ühest puust teise külge hakkab. 

Mädapoja haiguseks hüütakse seda, kui mesilaste 
munad ja pojad kärgede sees ära surewad ja mäda-
nema lähemad. Seda wõib sest ära tunda kui poja 
kärgede kaaned pealt sisse poole on waunud ja iga 
niisuguse kaane sees on üks weikene auk, nagu nõõla 
otsaga pistetud. Saab üks niisugune kärg lahti wõe-
tud, siis on seal enamiste pruun mädanud wedelik 
sees, mis kangeste haiseb. Sellepärast mesilased sinna 
weikesed augud kärje kaante sisse teemad, et see wedelik 
sisse ära kuiwaks, kust naad siis seda suure waewaga 
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tük haawal lahti kisuwad ja puu seest wälja kannawad. 
Kui siis puu ees weikesid muste raasukesi näha on, 
siis peab kohe järele waatama kuida puuga lugu on. 
KuS mädapoja haigus juba suureks on läinud, seal 
käib kaa puu seest paha lehk otsegu raipe hais wälja. 
Kõigest jõuust püüawad mesilased kärgi mädanud poe-
gade kõnsast puhastada, aga ikka uut prahti tuleb 
juure, sest et enamiste kõik munad, mis ema juure 
muneb, mädanema lähewad. Seal wäsiwad nemad 
wiimaks ommetegi ära, ja et uut peret juure tule-
mäs ei ole, siis jääb Inende hulk ikka kasinamaks, 
kunni ots kättc tuleb. 

Selle haiguse wastu ei teatud seie aiani parajat 
abi. Alles paari aasta eest on üks mesilaste pidaja 
Hilbert Preisi maal ühe hea rohu üles leidnud. Aas-
tal 1878 Septembri kuus jutustas tema Saksa ja 
Austria mesilaste koosolekul, kuida üht haiget mesi-
puud üsna hõlpsaste wõib rohitseda. 

Mädapoja haiguse wasta, Hilberti õpetuse järele, 
on wäga hea neid salitsiilhapuga (Salicylsäure) suit
setada. Kõige pealt seal juures on tähele panna, 
et salitsiilhapu mitte liiga palawaks ei saa tehtud, et 
see põlema lõkatab. Suitsetamiseks saab umbes 1 
gramm salitsiilhaput ühe weikese plekist taldreku peale 
pandud, mis siis piiritus-lambi ehk kaa küündla tule 
peäl palawaks tehtud saab, nõnda et see kül sulama 
hakkab, aga mitte kangeste ei kee ega kobruta. Et see 
ruttu ära ei põleks, selle tarwis wõib salitsiilpulber 
suitsetamise riista sees pisut weega niiskeks tehtud 
saada. Suitsetamise riista peale saagu kaunis tiht 
traadist wõrgetes seatud, et mesilased palawa salit-
siilhapu sisse ei kuku. Suitsetamise juures peab suits 
wõi auur kärgede alla antud saama, et see igalt poolt 
läbi ja läbi tungib. Puu peäl peab weikene lahtine 
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aul olema, mis suitsu paremine ülesse tõmbab. Üht 
haiget puud wõib korda neli seda wiisi suitsetada, 
umbes nädala peale üks kord. Selle läbi saada mä-
dapoja kihwt mesipuu sees täitsa ärakautatud. 

Et kärgede alla wõiks suitsu teha, seks saagu alu-
misest korrast kõik kärjed ära wõetud ja ülesse korda 
riputatud. Rohitsemise ajal peab kaa mesilasi salit-
siilhapuga segatud meega söötma. Pool grammi sa-
litsiilhaput ühe naela mee peale on küllalt. Salit-
siilhapu saagu selle tarwis pisut keewa wee sees ära 
sulatatud ja siis soojas toas hästi wedelaks saanud 
meega tubliste kokku segatud. Niisugust met wõib 
kaa üsna julgeste terwe mesilastele toiduseks pruukida. 

Salitsiilhapu suits ei pea mesilasi mitte lämma
tama ega neile kahjulik olema. 

Mesilaste pidaja Holts Saksamaal kiitis mullu 
aasta, 1879 Eichstädt'i mesilaste seitungis Nr. 15 
ja 16 sees, et mesilaste mädapoja haiguse wasta kaa 
timool (Thyrnol) pidada hea olema. Sest rohust pi-
sut terwe puu sisse panna, pidada seda mädapoja 
haiguse eest hoidma. Kui aga haigus sees on, siis 
olla selle rohuga suitsetamist tarwis. Suitsetamiseks 
wõetakse timooli pool grammi ja pool sööma lusika 
täit wet ja pannakse suitsetamise panni peale, millega 
niisama saab ümberkäidud kui salitsiilhapuga. Mesi-
laste toidu hulka timool ei kõlba. Seks peab ikka 
salitsiilhaput wõtma. 

Tühjad puud, kus mädapoja haiged mesilased sees 
on olnud, peawad seestpoolt hästi puhtaks kraabitud 
ja kange kloor-lupja weega puhtaks pestud saama, 
siis wõib neid mõne päewa pärast jälle pruukida. 

Niihästi salitsiilhaput (Salicylsläure) kui kaa ti
mool (Thyrnol) ja kloor-lupja (Chlorkalk) saab igast 
apteegist. 



19. Ütsi Dzierzon'i puude sees wõib mesilastega teha 
mis aga iial tahab. 

Neid puid wõib laska peret heita, nii palju kui 
tahab, ehk wõib ise peresid nii palju teha kui tarwis. 
Teiste puudega peab mesipuu pidaja mitukord igatsu-
sega ootama, milla üks ehk teine peret heidab ja sa-
gedaste ei tule kaa mitte kõige tugewama puu seest 
mitte üht peret wälja, ehk kül saab oodatud. Üsna 
kangekaelsed mesilased — ütleb mõni — istuwad ja 
ripuwad hulkana puu ees, aga ei heida peret. Teine 
puu aga nagu „näeb oma õtsa", et 2, 3 kunni 4 
peret heidab. Seal tulewad sagedaste liiga weikesed 
pered, ehk jälle liiga hilja, et naad omale talwe wara 
ei jõua korjata; ema ріш jääb kange pereheitmisega 
kaa nõrgaks ja kehwaks, et wiimaks wanal ja noortel 
ots peale tuleb. Sel kombel on mesilaste pidamine 
sagedaste tüliks ja pahanduseks. 

Hoopis teine lugu on Dzierzon'i puudega. Seal 
wõib neid kerge waewaga läbi katsuda ja järele waa-
data, mis tarwis on. Sealt wõib hõlpsaste met ehk 
poegadega kärgi wälja wõtta, kui tarwis on. Sealt 
wõib wahest ema kinni püüda, jälle juure panna ehk 
noori emasid haududa laska, seda mööda, kui süda 
kutsub. Kui kerge on niisugune puu lahti wõtta, 
kõik korda seada ja jälle kinni panna! Dzierzon'i 
mesipuu pidajal ei ole iialgi tarwis oodata, ja näda-
läte ja kuude kaupa mesipuu ajas walwata, milla üks 
ehk teine wastane puu nii hea on ja peret heidab, 
waid tema teeb neid ise sel ajal, kui paras aeg on. 
Ripuwad mõne puu ees mesilased hulkana wäljas ja 
ei tee tööd, siis jahutab tema neid puid seeläbi, et 
seest ruumi suuremaks teeb, muist met wälja wõtab 
ja tühjad raamid asemele paneb, mis läbi mesilased 
jälle uue usinusele sunnitud saawad. Tema ei taha 
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mitte palju, aga iga aasta ommetegi mõne pere puude 
hulga suurenduseks ja wana emade wahetufeks, sest 
et peale 3 aastat wana ema suuremat enam ci 
kõlba. Temal on pea asi uusi, noori emasid muret-
seda, sest et üksi nende läbi puud perede voolest tu-
gewaks ja mee poolest raskeks saamad. 

20. Kui nende puudega õiete saab ümber käidud, siis 
anuawad need palju enam peresid, met ja waha tui teised. 

Selle wastu ei saa kül ükski mõistlik mesipuu pi-
daja enam waidlema, kui ta selle raamatukese on läbi 
lugenud. Ta saab aru, et see tot tunnistab. Öigu-
sega wõib kül öölda, et 10 niisugust puud, kui nen-
dega õiete saab ümberkäidud, wähcmast nii palju met 
annawad, kui 20 wana moodi puud. 

Kuida Dzierzon'i puud nii sugust kasu wõiwad 
saata seks saagu siin mõned abid weel nimetatud. 

1. 

Kuida eespool ööldud, on iga Dzierzon'i puul üks 
iseäranis meeruum. Sinna sisse saamad kül mesi-
lased, aga mitte nende ema lastud, sest see hakkaks 
seal kaa munema, mis läbi kärjed rikutud saaksid. 
Mesi ei jääks mitte enam puhtaks, ega wõiks suwel 
igal ajal kärgi tähendamiseks wälja wõtta, sest et 
pojad sees on. Selle läbi oleks siis mee saak wä-
hendatud, haudumise ruum aga ilma asjata laiendatud. 

Sellepärast peab siis ema keelama mee ruumi mi-
nemast. See sünnib wahe laua läbi. Töötegijad 
poewad kaa läbi kõige kitsama pragude, ema ei tee 
seda mitte. Kui üks puu juba Mai kuu lõpul ehk 
Juuni kuu hakul pere poolest rikas on, et haudumise 
ruum wiimse kärjeni mee ja poegadega täidetud on, 
siis saab laagri puu juures wahe laua seest kiilud 
wälja wõetud, ehk püft puu juures wahe laud wee-
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rand toll wälja pidi tõmmatud, sealt lähewad mefU 
lased siis mee ruumi, kuS tühjad raamid ehk kärjed 
neid ootawad. 

Kui ei taha sest puust peret wõtta, siis peab su-
wet kõige parema mee korjamise ajal haudumise ruu
mist kummastki korrast 2 kunni 3 karge wälja wõtma 
ja wahe lauda, ehk klaas usi ette poole lükkama, et 
ruum kitsamaks saab. Siis tungiwad mesilased enam 
mee ruumi ja teewad seal agaramine tööd. 

2. 

Järgmist head abi wõib jälle üksi Dzierzon'i puude 
juures pruukida. Näituseks saab ühe tugewa puu 
haudumise ruumist üks ehk kaks poegadega täidetud 
lärge wälja wõetud, mis mee ruumis wõib wälja 
haududa laska, ehk ühe teise kehwa puule anda. ehk 
kunstpere tegemise juures pruukida. Nende asemele 
saawad haudumise ruumi tühjad raamid kärje haka-
tustega pandud, mis mesilased imeliku kiirusega, sa-
gedaste esimesel ööl, walmis teewad, kuhu ema seda-
maid munad sisse muneb. Uue usinusega on mesi-
lased töös neid tühje kärgi jäult mee, jäult lilletol-
muga täites, sest et nemad pesa ruumis tühja kohta 
ei salli. Umbes 8 päewa pärast wõib nii sama paar 
poja karge jälle wälja wõtta ja mesilasi nõnda usi-
nusele sundida. Teewad nemad wahest sinna lese 
kärgi, siis peab neid wälja wõtma. 

Kui üks noor pere esimesel aastal antud haudu-
mise ruumis umbes 12 kunni 20 raami on täis 
ehitanud, siis wõib üsna rahul olla. Nõnda ei ole 
neid esimesel aastal weel tarwis mee ruumi laska, 
pealegi jääb kärgede tegemine enamiste Juuli kuus 
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juba wähemaks ja lõpeb Augusti kuus üsna õtsa. 
Kui nüüd sel ajal weel met saada on, siis kanna-
wad nemad seda ülemasse korda ennemine kui alla; 
sellepärast kui ülemases korras kõik kärjed täis, alu-
mises aga tühje on, siis wõib ülewalt paar raami 
ära wõtta ja alumasse korda panna; alt korrast 
wõetud tühjad kärjed tulewad jälle ülesse riputada, mis 
läbi mesilased uue usinusele sunnitud saawad, sest 
et nemad ülemases korras tühje kärgi ei armasta. 
Kui nõnda suurem osa kärgi täis ja met weel wäl-
jast saada on, siis wõib kaa ülewalt paar raami 
meega täidetud üsna wälja wõtta ja teised raamid 
tühja kurgedega asemele panna. 

Nõnda peab ikka tegema, et ennemine wähe pere-
sid, kui wähe met saab, sest mis aitab hulk puid 
ajas pidada, kui mee saak selle läbi kasinaks jääb. 

4. 

Üks pea tarwitus perede suurenduseks ja kärgede 
töö kiirustamiseks on soojus puu sees, sellepärast ei 
pea mesilastele ühekorraga mitte suurt ruumi andma, 
mis nemad mitte tarwilikua soendata ei jõua; hau-
dumise ruumis oleks see kahekordne kahju. Tühjad 
ruumid seisku sellepärast kewade kaltsudega, ehk muu 
niisuguste asjadega täis topitud, siis läheb haudu-
mife töö usinamine edasi. 

Sest samast tuleb kaa, et mee ruumis kärje ehitus 
mõnikord pitkamisi edasi läheb, sest see on liiga suur, 
ehk sealt käib tuul läbi, mis seda külmaks teeb; pa-
lawaga lähewad mesilased kül sinna sisse, aga hom-
miku wiluga on jälle mee ruum neist tühi. 

Mee ruumi niihästi kui kaa haudumise ruumi peab 
aga kord korralt laiendama ja iga kord 2 ehk 3 
raami kumbagi korda andma. Püst puudel on mee 



ruumi jauks iseäranis üks weikene klaas uks, mis 
puu sisse lükatud ehk wälja tõmmatud wõib saada. 
Tahab nüüd mesilasi ülesse mee ruumi lasta, siis 
saab sinna enne 2 ehk 3 raami tühja kurgedega, ehk 
kärje hakatustega wastu puu esimest seina pandud ja 
klaas uks sinna taha lükatud. Selle peale tuleb 
wahe laud weerand toll eemale tõmmata ja asi on 
tehtud. Seda weikest ruumi wõib kaa üks hea peu 
täis mesilasi juba soendada, sest et alt puu sest kaa 
sooja ülesse tuleb. Sealt ei lähe mesilased iialgi 
külma pärast wälja. 2 ehk 3 päewa järel on need 
kärjed wahest juba met täis kantud, siis faab klaas 
uks wälja wõetud, paar raami jälle juure pandud ja 
klaas uks taha lükatud. Nõnda wõib aega mööda 
edasi teha, kunni kõik ruum täis on, mis siis tühen-
datud saab. Siis saab tühja raamidega jälle otsast 
peale hakatud, kui wäljast weel met saadawal on. 

Täied mee kärjed saawad ikka parajal korjamise 
ajal seest wälja wõetud, kaa siis kui need weel mitte 
kaanetatud ei ole, ja tühjad asemele pandud. Kange 
mee korjamise ajal ei ole neil aegagi kärgi kaane 
alla panna, waid kannawad aga met sisse, kus tühja 
koha eest leiawad. Saawad kaanetamata kärjed wälja 
wõetud, siis ei pruugi mesilaste! aega ega met selle 
tarwis raisata. I lma kaaneta kärjed on kaa masi-
naga kergemad tühendata. Üksi need kärjed, mis 
kauaks ajaks seisma jääwad, peawad peält kinni ole-
nia, muidu läheb mesi seal secs hapuks. 

6. 

Wäga hea mee kaswatamise abi Dzierzon'i õpetuse 
järele on, tui suwel kõige parajamal mee sissekand-
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mise ajal ühest tugewast puust ema saab kinni püü-
tud ja sellega üks tagawara- ehk kunstpere tehtud. 
See puu muretseb omale jälle munadest, mis sel 
ajal weel puu sees ikka leida on, uue ema. Nii kaua, 
kui nemad ema hauduwad, tuleb iga päew hulk poegi 
kärgede feest wälja, et 8™aj* päewast saadik enam üh
tigi poegi puu sees sööta ei ole; selle läbi jääb palju 
met raiskamata. Sel ajal ei seisa mesilased aga mitte 
ilma tööta, waid kannawad ses lootuses, et pea uue 
ema saawad, weel usinamine met sisse kui muidu. 
Poegade toidu tarwis pidi muidu iga päew wet puu 
sisse kandma, nüüd seda tarwis ei ole, waid koit 
mesilased wõiwad met korjata. Iga kärg, kust poeg 
wälja tuleb, saab silma pilk meega täidetud, kui aga 
ilm lubab, ja kui siis wiimaks umbes 24 päewa järel 
noor ema munema hakkab, siis ei leia tema enam 
tühje kärgi selle tarwis. Nõnda ei ole siis pärastki 
suuremat poegi sööta, mis sügise poole ju üsna hea on. 
Koit nurgad puu sees on mesipuu pidaja kasuks meega 
täis topitud, ja pealegi on se puu uue ema saanud. 

Niisama, kui ema puu seest sai kinni püütud ja 
üsna wälja wõetud, wõib teda kaa ühe weikese traa-
dist karbikese sees sellesama puu sisse panna. Sel 
kombel ei hakka mesilased siis uut ema muretfemagi, 
sest et wana ju karbiga nende hulgas on. Kasu saab 
sest wiisist nii sama, kui esimesest. Kauem, kui 2 
nädalat ei tohi ema kinni peetud saada, sest siis jääb 
pere weikeseks. 

§ 14. Mesilaste pereheitmiseft. 
Seda aega, milla mesilased ise peret heidawad, 

wõib ära oodata, aga sagedaste ei heida nemad mitte 
sel kombel ehk sel ajal, kui see tarwis oleks, selle pü-
rast wõib ise kaa parajal ajal ja tarwilikul mõõdul 



— 56 — 

peresid teha. Esimesed on loomulikud, teised kunstpered. 
Siin paneme esiteks loomulikuift peredest tähele. 

Et mesilased peret heidawad, see on üks looduse 
sund nende sees. See looduse sund saab iseäranis 
elawaks, kui ühel puul palju mesilasi sees on, et 
ruum hakkab kitsaks jääma. Pereheitmiseks on tar-
wis: Tugew puu üle talwe, soe haudumise ruum ke-
wade ja selle läbi warane hauduma hakkamine, noor, 
sigitaw ema, heaste met puu fees ja warane mee 
saak wäljast. Pereheitmise sundi äratab niiske ja soe 
ilm. Wäga palawa ja kuiwa ilmadega tuleb pisut 
peresid, wahest kaa üsna ühtigi. Kuiwa ilmadega iga-
päewane jootmine mee- ehk sukru weega äratab kaa 
nende pereheitmise himu. 

Kui üks puu peret heita tahab, siis hakkawad me-
sitased puu sisse ema kärgi tegema, kuhu ema kord 
korralt umbes 5 päewa sees munad sisse paneb, et 
noored emad mitte ühel päewal täis ei kaswa ja 
ühekorraga kärgede seest wälja ei tule. Märkab aga 
ema ükskord, et noored emad peagi hakkawad wälja 
tulema, siis saab ta tigedaks ja püüab neid nende 
kätkist wälja kiskuda, mis töötegijad mesilased omme-
tegi korda ei lase minna. Wiimaks tüdineb wana 
ema ommetegi ära ja läheb umbes 6 kunni 7 päewa 
enne noore ema kärjest wälja tulemist oma truui 
sõbradega ühel ilusal päewal puu sest wälja uut 
kohta otsima, kus tema jälle üksi walitseja wõib olla. 
Seda wälja minikut nimetakse pereheitmiseks, ja 
niisugust wana emaga peret esimeseks pereks. 

Kui mesilased pärast esimese pere heitmist enam 
heita ei taha, sest et ilmad sandiks on läinud, ehk et 
wäljast wähe met saada on, ehk et puu esimese pere 
heitmisega wäga palju peret on kautanud, siis riku-
wad nemad pärast seda, kui üks ema kärje seest wälja 
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on pugenud, kõik teised ema kärjed ise ära, ehk lase-
wad ema need ära rikkuda. 

Tahawad mesilased aga weel ühe ehk enamgi pere-
sid heita, siis walwawad nemad kärgede juures, et 
ema neid ei pease ärarikkuma. Kui nüüd üks teine 
ema kärje sees on täis kaswanud ja selle kaane lahti 
hammustanud, siis ei tule tema mitte kohe wälja, 
waid hakkab esite seal sees hüüdma, mis nagu 
„kwaak, kwaak" kõlab. See kwaakumine on kas hirmu 
pärast teise lahtise ema eest, ehk et tema sellega ot-
segu küsib, kas teist ema puu sees on, wõi mitte. 
Selle peäle wastab kaa lahtine ema kohe wenitates: 
„Tüü, tüü, tüül" Seda sugust hüüdmist kuuleb wa-
hest mitu päewa, iseäranis õhta enne teise pere heit-
mist puu juures üsna selgeste. 

Et nüüd see wanem ema oma nooremaid õdesid 
kärgede seest wälja kiskuda ei saa, siis teeb ta nii-
sama, kui wana ema enne teda, s. o. ta läheb 7"j«*, 
9mal ehk Umal, arwaste 13mal päewal pärast esi-
mese pere heitmist muist perega puu seest wälja uut 
kohta otsima, mis peale kaa järgmine noor ema koht,' 
kärje feest wälja poeb. Kui naad nüüd weel peret 
heita tahawad, siis tuleb kolmandamal päewal pärast 
teist peret weel kolmas ja wahest wiiendamal päewal 
neljas pere wälja. Kui õhtutel enne neid nimetatud 
päiwi puu juures kuulates emade hüüdmist mitte ei 
kuule, siis leiab teisel hommikul üleliigsed етдЬ puu 
ees surnud maas ja pereheitmine on selle puu juures 
seks suweks otsas. 

Kui järgmiste perede wälja tulemine sandi ilmade 
läbi wiiwitatud saab, siis kaswawad selle ajaga mitu 
ema kärgede sees täis, kes si's puu sees siin ja seal 
kwaaksuwad. Tuleb aga siis wiimaks pereheitmise 
päew, siis tormawad need emad kärgede seest teiste 



mesilastega seltsis suure tuhinaga kaa wälja, ja sest 
siis tuleb, et järgmiste perede juures wahest 2 ja 
weel enamgi emasid leitakse. On kaa 6 ema leitud. 
Sel kombel on siis pere heitmine kaa enamiste selle 
puu juures otsas ja siis peab õhta hoolega tähele 
panema, kas see puu ehk koguni ilma emata ei ole 
jäänud. 

Esimese pere wälja tulemine saab wahest sandi 
llmade läbi wiiwitatud, et see mitte 6™* kunni 7*f* 
päewal enne noore ema kärjest wälja tulemist ei 
sünni, sellepärast tulewad teised pered wahest wäre-
lnine, wahest hiljemine pärast esimest peret. 

Kui sandid ilmab liiga kaua tuuriwad, siis kisu-
wad mesilased ema kärjed kõik maha ja jätawad ena-
miste seks aastaks pereheitmise järele. 

Pereheitmise märgid. 
Kui mesilased al wõi puu ees ripuwad, see ei ole 

iga kord weel mitte märgiks, et see puu peret hak-
kab heitma. See sünnib wahest kaa pisukese ruumi 
ehk palawuse pärast puu sees. Kui ühe puu sees 
seda on tähele panna, et lese kärjed poegadega täide-
tud ja kaanetatud on, ja kui kaa ema kärjed pealt 
kinni on tehtud, siis wõib järgmise paari päewa sees 
peret oodata. Selsamal päewal wõib peret oodata, 
kui mesilased juba hommiku kellu 9 ja 11 wahel puu 
ette rippuma lööwad, päewa ei karda ja kui nende 
hunnik ikka suuremaks läheb, kui lille tolmu ja meega 
wäljast tulijad mesilased mitte puu sisse ei lenda 
waid ees rippujate hulka, kui lesed juba enne kellu 
10«et lendawad, kui mõned mesilased tulise rutuga 
puu seest wälja tormawad ja ommetegi ära ei lenda, 
waid keha raputades ja tiibadega wuristades mööda 
puud ruttu ülesse ja alla jooksewad ja jälle sisse 
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tagast lähewad. Kui töötegijad lennu augu ees lnängi-
ma, s. o. segama ja keeritama hakkawad, siis tuleb 
pere wahest selle sama minuti sees wälja. 

Et järgmiste perede tulemist emade hüüdmisest wõib 
ette ära teada, sai eespool juba nimetud. 

Kuida wõib Pereheitmift keelata? 

Kui puu enne pereheitmise aega ära jahutatud ja 
sellele suurem ruum antud saab, siis jätab see mõni-
kord pereheitmise seks aastaks järele, aga selle peale 
ei wõi iga kord loota. Vtõnikord heidawad niisugused 
puud ommetegi, iseäranis heäl mee korjamise ajal, 
kui niisked ja soojad ilmad on. 

Pereheitmise jätawad aga tõeste need puud järele, 
mille seest ema kärjed ära murtud ja lese poegadega 
kärjed wälja wõetud saawad-, kuhu tühjad kärjed ase-
mele tulewad panna. Seal juures peab kaa ruumi 
laiendama. See peab enne pereheitmift sündima. 

Kaa ei heida üks puu mitte peret, millel lühikest 
aega enne seda, kui pereheitmise aeg kätte tulcb, kõik 
kärjed seest wäljawõetud saawad. See sünnib järg-
misel wiisil. Parajal mee korjamise ajal saab haudu-
mise ruum tühjaks tehtud, nõnda et kumbagi korda 
puu ette õtsa üks ainus kärg seisma jääb. Üks nii-
sugune puu on siis ni i sama hea, kui oleks sinna 
praegu uus pere sisse pandud saanud. Need mesi-
lased hakkawad nüüd usinaste jälle tööle ja teewad 
aina ilusaid töötegijate kärgi. Nende wälja wõetud 
kurgedega wõib ühe kunstpere teha, ehk neid jälle teiste 
puude sisse panna, mis kehwad on. 

Ema kärgede ära murdmisega peab aga ettewaatlik 
olema, et see pere mitte ilma emata ei jää, sest neid puid 
on kaa, kus kül poegadega täidetud ema kärjed sees 
on, aga ema ise on kuidagi moodi õtsa saanud. Kui 
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nüüd niisugusel puul tõik emakärjed ära leigatud saa-
wad, siis jääb fee ilma emata. Sellepärast peab enne 
järele waatama, kas ema puu sees on, — kui mitte, 
siis peab teised ema kärjed tül ära leikama, aga ühe 
ommetegi sisse jätma. 

Järgmisi peresid wõib sel kombel keelata tulemast, 
kui selle puule päew pärast esimese pere heitmist kohe 
uus ema antud saab; siis kisuwad mesilased kõik ema 
kärjed maha, mis puu sees on ja ei heida sel aastal 
enam peret. Neid ema kärgi wõib taa ise wälja 
mõtta, mis weel selgem ja parem asi on. 

Kes sunnib mesilast pereheitmise juures wälja tulema? 
Seda teeb enamiste ema ise; aga on kaa seda 

tähele pandud, et töötegijad teda lennuaugust üsna 
wälja lükkasiwad. Sest see siis kaa wahest tuleb, et 
ema wana puu peale tagasi läheb. 

Esimese pere heitmise juures tuleb wana ema ena-
miste siis alles puu feest wälja, kui umbes juba pool 
peret wäljas on, armaste tuleb tema waremine ehk hilje-
mine. Armaste läheb esimene pere wana emaga endise 
puu peale tagasi. Kui ta aga tagasi läheb, siis ei tule 
tema sel päewal naljalt enam wälja, waid alles teisel 
päewal. 

Hoopis teine lugu on järmiste perede jures noore 
emaga. See tuleb sagedaste esimeseks wälja, ehk 
kõigewähemast pere esimeses otsas, armaste jääb tema 
pere keskele, weel wähem lõpu poole. Sagedaste 
lendab tema puu sisse tagasi, kust ta uueste wälja 
tuleb ja pere hulka lendab. 

On teisel perel mõnikord mitu ema, siis lööwad nemad 
kaunis ligistiku, siiski mitmes tropis oksa rippuma. Peagi 
roniwad nemad aga ühte hunnikusse, kus üleliigsed emad 
warsti surmatud saamad. Kui ruttu appi saab, siis 
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wõib üleliigsed emab kinni püüda ja neid tagawaraks 
hoida, et siis emasid wõtta oleks, kui tarwis on. 

Juuni kuus on päris pere heitmise aeg. Mõned 
puud heidawad kaa weel Juuli kuus, aga neist pere-
dest ei ole iga aasta mitte suuremat asja. Pärast 
Jaani päewa ei maksa enam suuremat peresid wõtta; 
olgu siis, et õige hea mee aasta on ja pered kaa 
tugewad. Pered tulewad kõige ennemine wäikse, sooja 
ilmaga, sooja wihma järele ja kui taewas pool pil-
mes on, puu feest wälja. Esimesed pered tulewad 
enamiste kellu 10 ja 2 wahel, järgmised pered ena-
miste ikka pärast lõunat, arwaste enne lõunat. 

Perede olja laskmisest. 
Pereheitmise juures on mesilased endid enne puust 

wälja tulemist met täis imenud, sellepärast wäsiwad 
nemad kaa wäljas keeritates peagi ära ja lööwad en-
did siis ühte kohta oksa ehk kaa majale kohta puh-
kama. Mitu kord on nähtud, et üks osa mesilasi 
juba oksas rippusid, kui ema wast nende juure lendas. 

Mõni kord annab aga kaa ema märki, kuhu nemad 
endid koguwad. Wana ema on wäga raske lendama, 
sellepärast kukub tema sagedaste wälja tulles puu ette 
maha, ehk lendab ühte tülikasse kohta, kas kuhugi 
põõsasse ehk aja külge j . n. e. Sinna koguwad siis 
mesilased tema juure. Kui seda näha on, et nemad 
ühte kõlbmata kohta tahawad laska, siis wõib sinna 
hästi wet pritsida, mis läbi mesilased märjaks saa-
wad ja ruttu ühe parema koha peale maha lasewad. 

Kui nemad wäga kõrgele tahawad oksa heita, siis 
wõib sinna niisamuti wet pritsida, mis neid kohe 
madalamale sunnib laskma. Wee pritsiks sünnib üks 
wana püssi raud wõtta, kui sündsamat wärki ei ole. 

Et nüüd esimese pere ema raske lendama on, siis 



ci lähe see naljalt ära, teistel peredel on aga noored 
emad, kes wäga wiledad lendama on ja selle pärast 
panemad nemad sagedaste minema, kui rut tu appi ei 
saa. Kui näha on, et üks pere ära minna tahab, 
siis peab neile hästi wet peale pritsima, mis neid 
lendamisele raskeks teeb ja oksa heitma sunnib. Püssi 
laskmise peale lasewad nemad kaa warsti oksa. Kui 
üks pere on oksa heitnud, siis ei vea nende sealt 
ära wõtmisega mitte kaua aega wiitma. Esimesed 
pered annawad sellega aega kül, aga järgmised pered 
ei kannata wahest weerand tundigi oodata, waid tõu-
sewad lendu ja pühimad minema. Mesilaste äramine-
mise märk on, see, kui nemad kõrgel keeritates endid 
weikese pilwe tombu wiisil kokku koguwad. 

Pere oksast ära wõtmiseft. 
Kuida juba nimetatud sai, heidawad mesilased ena-

miste ikka ühe puu ehk põõsa oksa külge. Neid wõib 
sealt selle oksaga tükis ära leigata ja siis puu sisse 
panna. O n nemad aga ni i kõrgele oksa heitnud, 
kust neid tülikas on maha tua, siis peab ühe hõl-
gedest punutud korwi wõtma, mis selle tarwis on 
tehtud, see saab ühe pitka ridwa otsa pistetud. Ühe 
teise ridwa otsas on raud konks. See korw saab nüüd 
mesilase pere kohas oksa al hoitud ja üks teine paneb 
selle ridwaga konksu ülesse oksa taha ja raputab 
häkiste oksa, mis peale mesilased al hoitud korwi 
sisse kukuwad, millega need mahawõetud saamad. Kui 
seal juures palju mesilasi peaks ülesse lendama, — 
sest pole wiga, siis saab aga korw ni i kaua seal oksa 
al hoitud, kui kõik sinna sisse koguwad. Et korw 
paremine ridwa otsas seisaks, seks wõib ühe kolme 
harulise hargi teha, kuhu wahele korw saab pandud. 
Sel kombel on wäga kerge mesilasi kõrgelt maha 
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wõtta. Kui mesilased ühe paksu põõsa sisse on {jeä-
nud, siis wõib suitsuga neid sealt teine poole wälja 
ajada kust neid kätte saab. 

Kui mesipuu ajas puid ei ole, kuhu külge mesi-
lased wõiksid heita, siis wõib 10 kunni 12 jalga 
pitka teiwaste õtsa tamme ehk kuuse puu koored kare 
külg allapidi kinnitada, kuhu külge nemad hea mcc-
lega heidawad. Kaa oksa kimbud teiwaste õtsa seu-
tud, on seks üsna head. 

Kuida wõib peresid tõttu lendamast keelata? 

Kus palju mesipuid ajas on, seal tuleb pereheit-
mise juures seda sagedaste ette, et kaks ehk mitu peret 
kokku lendawad, mis ühel ajal puust wälja tulewad. 

Kui üks pere kuskil suuremast osast juba oksa on 
heitnud, kuna teisest puust pcre jälle wälja tulema 
hakkab, siis peab selle rut tu sealt maha wõtma, l i -
naga kinni katma ja kõrwale panema; ei ole seks 
aga enam aega, siis peab esimese pere ümber seal 
samas kus see ripub, ruttu ühe suure rätiku siduma, 
siis heidab teine pere wahest sinna rätiku külge. On 
see sündinud, siis saab sce pere rätikuga kergeste 
esite ära wõetud ja puu sisse pandud ja siis teise 
perega seda sama tehtud. 

Et perede kokku lendamist keelata, seks wõib õige 
arwast riidest ühe koti wõtta. Kui üks teine pere 
puust wälja tuleb, enne kui esimene oksast on maha 
wõetud, siis saab see kot heitja puu lennu augu ette 
naeltega ehk muidu kinnitatud, enne kui palju mesi-
lasi sealt seest on wälja tulnud; koti tagumine ots 
wõi põhi saab ühe kepi külge seutud, mis puu ees 
maa sisse on pistetud. Nüüd tulewad mesilased puu 
seest ilusaste wälja sinna koti sisse. Koti suus peab 
üks pael olema, millega seda kergeste wõib pealt 



kinni tõmmata, tui mesilasi enam щи seest juure ei 
tule. Si is wõib seda kuhugile üles riputada, kunni 
mesilased seal sees rahule jääwad, mis peäle need 
puu sisse pandud saawad. 

Ühes suures mesipuu ajas peab mitu niisugust 
kotti taga waraks olema, et siis wõtta on, kui neid 
tarwis tuleb. Kui kot liiga ruttu puu ette saab 
seutud, siis lähewad mesilased mõni kord jälle puu 
sisse tagasi, aga sest pole wiga, sest naad tulewad 
sealt kas täna ehk homme ommetigi jälle wälja, sel 
silmapilgul ei olnudki neid ju soowida. Niisugused 
pere püüdmise kotid on seal suureks kasuks, kus 
palju peresid heitmas on. 

Kokku lennanud perede lahutamisest. 
Kui kaks ehk mitu peret on kokku lennanud, siis 

wõib neid järgmisel wiisil ühest äralahutada: O n 
need kokku läinud pered üks esimene ja teine järg-
mine wõi teine pere, siis peab hästi kärme olema 
neid oksast maha wõtma, sest esimesel perel on wana 
sugutatud ema, teisel aga noor ja ilma suguta-
mata, ja sellepärast on niihästi emad kui mesi-
lased mõlemais peredes wäga waenlikud üks teise 
wastu. Nemad ei jäta enne järele, kunni üks ehk 
mõlemad emad tapetud on, ja selle müraga panewad 
nemad sagedaste wiimaks lendu ja lähewad koguni 
ära. Kui need on puust maha wõetud, siis peab 
kohe järele waatama, kus kõige paksem mesilaste 
tomp o n , see saab ühe lina peäl hane sulega laiali 
lükatud, ehk weel parem see kobar wette wisatud, 
kus mesilased ruttu laiali lähewad, et ema kätte 
saab. See saab nüüd ühe traadist karbikese ehk olle 
klaasi sisse pandud ja arwa riidega pealt kinni, et 
ta wälja ei tule. Sel samal kombel saab kaa teine 
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ema ühe riide peäle laiali laulatud mesilaste seast 
ülesse otsitud ja kinni pandud. Nüüd tuleb ühele 
poole riide ääre peale 2 peenikest pulka panna ja 
nende peale üks hõlgedest kõrw ehk kaa üks kast kum-
muli, kuhu alla üks ema karbiga wõi klaasiga saab 
pandud; teine poole riide ääre peale saab niisama 
sugune kast pandud, kus ema al on. Selle peale 
saawad kõik mesilased laiali lükatud, mis peale neid 
mõlemate puude sisse emade juure ronima hakkawad, 
Kui näha on, et ühe kasti sisse enam mesilasi tahab 
minna, kui teise sisse, siis peab seda riide pealt ära 
tõstma, kui umbes arwata juba pooled mesilased sest 
hunnikust seal sees on. Teine kast saab siis sinna 
asemele tõstetud, kuhu wiimased mesilased sisse 
lähewad. 

Nõnda wõib kaa kolm, neli ja weel enam peresid 
ühest ära lahutada. Mesilasi peab weega hästi mär-
jaks seal juures pritsima, see mahendab nende nõõ-
lamise himu ja keelab neid palju ülesse lendamast. 
Kui kokkulennanud pered esimesed pered on, sis 
pole tarwiski emasid kinni püüda, waid peab aga 
selle peale waatama, et iga ema iseäranis kasti wõi 
korwi sisse läheb. 

Üks hea mood mesilase peresid lahutada, on kaa 
see, kui kokku läinud pered ühe suure, laia torre 
sisse saawad raputatud ja tõrs riidega pealt kinni 
kaetud. Mõne aja pärast on siis mesilased nii mit-
mes hunnikus seal sees, kui peresid kokku lendas. 
Sealt saab iga hunnik wõetud ja iseäranis puu 
sisse pandud. 

Tundmise märgid, lust Pere wälja läinud. 

Kus mesipuu ajad naabris ligistiku seisawad, seal 
tuleb seda wahest ette, et üks pere juba oksas ripub, 

3 
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ilma et tähele pandud sai, kust ajast ehk missugusest 
puust see wälja tuli. Et teada saada, missugusest 
puust see pere on wälja tulnud, siis tuleb üks peu 
täis mesilasi nende hulgast wõtta, jahu nende peale 
riputada ja siis mõned sammud mesipuudest eemal 
tuulde wisata. Kuhu puusse nüüd need jahused 
mesilased sisse lendawad, sealt on nemad kaa tõeste 
pärit ja sealt on pere tulnud. 

Kuida saawad pered Tzierzon'i puu sisse pandud? 
Enne pere sisse panemist peab selle puu meeruumi 

5 kunni 6 raami kärje hakatustega kumbagi korda 
ja kui wõimalik ühe täie kärje meega panema. Tagant 
puu uks on lahti ja selle ees üks lai laud ehk riie 
maha pandud. On nüüd pere ühe korwi sees ehk 
oksaga puust maha wõetud, siis saab see sinna lina 
wõi laua peale raputatud ja mõned mesilased puu 
sisse tõstetud. Nii pea kui nemad kärgi puu sees 
tähele panewad, hakkawad naad rõõmu helinaga sisse 
laduma. On see sündinud, siis saab klaas uks pitka-
misi puu sisse raamide taha lükatud ja uks tagant 
kinni pandud. Kui mõned weel ülewal keeritawad, 
need lähewad pärast eest lennuaugust sisse. 

Niisuguste puude juures, mille kaas pealt lahti on, 
saab kaas kõrwa lükatud ja pere pealt puu sisse raa-
mide peale raputatud. Kaas saab siis tagant ette 
poole peale lükatud. 

Wäga hõlpus pere sisse panemise tarwis on üks 
nelja kandiline kast mis wäljast mõõta 16 tolli kõrge 
ja 91/, tolli lai on, nõnda et seda wõib tagant puu 
sisse lükata. See külg, mis puu sisse tuleb, peab 
lahti olema; kasti põhi on puu sisse poole weerlane 
ja peäl on üks auk, mis umbes 6 ehk 7 tolli läbi woõta 
suur on. Kui nüüd mesilase pere ühe korwi sees on, 
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siis saab fee sinna augu peale kummuli keeratud ja 
käega paar korda peale koputatud, selle läbi kukuwad 
mesilased august alla selle kallakile põhja laua peale 
ja libisewad (weerewad) sealt puu sisse. Nüüd saab 
kast ära wõetud ja puu kinnipandud. 

Kas Dzierzon'i puud kaa peret heidawad? 
Kui keegi loomulikuid peresid ennemine tahab 

oodata, kui kunstperesid teha, noh, siis ei saa ncid 
ühestki puust nii hõlpsaste, kui Dzierzon'i puust. Nii-
sugusid puid, millest peresid tahab oodata, peab kewade 
ilma wahepidamata söötma, et ema õige hoolsaste 
munema hakkab. Iga õhta, ehk wähemast iga päewa 
taga peab neile wedelat toitu andma. Wilu ilmaga 
saab söögi riist ülesse raamide peale pandud, sooja 
ilmaga aga klaas ukle taha pesaruumi. Liig warane 
söötmine ei ole mitte hea. Sellega wõib 2—3 
nädalat enne wäljast mee saamise aega hakata. Üks 
wee küna, kus samblad sisse pandud, seisku alati mesi-
puu ajas, iseäranis seal, kus mesilased muidu kaugelt 
pearoad wet toomas käima, liiategi kuiwal ajal. 

Kui mesilastele paar lese karge pesa ruumi saab 
antud, siis hakkawad nemad warsti ema kärgi tegema. 
Liiga suurt ruumi haudumise tarwis ei tohi anda; 
koge rohkem on 10 karge kummaski korras, f. o. üle-
pea 20 karge. Kui wahest sandid ilmad tulewad, et 
mesilased ei wõi wälja lennata, siis peab hoolega 
söötma, et neil mee puudust ei tule, muidu kisuwad 
nemad ema kärjed maha ja pereheitmine jääb järele. 

Wiimaks on seda tähele panna, et neist puudest, 
mis peret heidawad, palju wähem met saab, kui neist, 
mis mitte ei heida. Sellepärast, kes rohkeste met 
tahab saada, see himustagu wähem peresid. Kõige 
wähemast saagu muist puid mee korjamise tarwis pee-

г 



- 6 8 -

tub, mis mitte peret ei tohi heita. Perede hulga 
järele ei saa mitte kasu, waid selle järele, kuida 
nendega ümber saab käidud. 

§ 15. Kunftperedeft. 
Kunstperede tegemine sünnib mitmel wiisil. Kõige 

parajam aeg seks on umbes üks nädal enne loomu-
liku perede heitmise aega; hea aastaga wõib see kaa 
pisut warem sündida, s. o. Juuni kuu hakatusel, kui 
wäljast juba heaste met saada on ja kui mesilased 
juba pisut puude ees rippuma hakkawad. 

1. Wiis. Dzierzon'i mesipuu pidajal on pea asi, 
et tema puud ikka tugewad seisawad ja neist rohkem 
met saab. Igaüks teab, kuida pereheitmine ema puu 
mee warandust ja mesilaste hulka mahendab. Selle-
pärast saab kunstpere tarwis ühe puu seest aga ema 
üksi wäljawõetud ja ühe weikese traadist karbi sisse 
pandud""). See karp tuleb siis ühe kärje sisse üle-
mase raami puu alla panna ja sellega ühe tühja puu 
sisse, kuhu peale selle weel paar karge wõib panna; 
hea on, kui üks kärg meega täidetud sisse pandud 
saab. Nüüd saab ühe ja teise puu eest, kus mesi-
lased wäljas istuwad, ühe suure kulbiga ehk plekist 
wee kopsikuga mesilasi wõetud ja ikka sinna tühja puu 
sisse ema juure pandud. Kui juba arwata on, et 
umbes ühe hea tugewa pere jau kokku saab, siis tu-

*) Seda larpi wõib igaüls omale teha. Seks saab wõetud kaks 
weikest lauakest, mis 2 tolli pitkad ja üks toll laiad on. Need saawad 
1 tolli pitkust traadi otstega nõnda kokku pandud, et neli seina ümber-
ringi traadist ja kaks õtsa, s. o. põhi ja lagi puust tulewad. See karp 
on siis 2 toüi pitk 1 toll lai ja umbes I71 tolli kõrge. Külle pealt 
saawad umbes '/-' tolli laiuselt traadid arajäatud, kuhu weike uks (sii-
ber) ette tuleb, mille ääred tarbi põhja ja kaane sisse wõiwad käia, et 
seda ette wõib lükata. Karbi traadid ei tohi mitte nõnda tihti seista, 
et ema oma nokka läbi ei saa pista, ega kaa nii arwal, et ta oma pea 
nende wahele topib. 
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leb puu kinni panna, et nemad sealt jälle wälja ei 
tule. See puu saab teisel hommikul 3 kunni 4 
wersta kaugele ühte teise aeda wiidud. Kui selle oma 
aeda jätaks, siis lendaksid mesilased iga üks oma 
wana puu peale tagasi, aga seal wõõras ajas pole 
seda karta, et nemad wana koha peale tagasi 
tulewad. 

See puu saab siis kaheks ehk kolmeks nädalaks 
sinna jäätud; selle aja sees on mesilased wana koha 
äraunustanud, siis wõib neid jälle oma aeda tuua 
ja sinna kohta panna, kus tahab. Kui puu woorasse 
aeda saab wiidud, siis saawad mesilased kül kohe 
lennata lastud, aga ema ei wõi karbist enne wälja 
laska, kui 1 ehk 2 päewa pärast kunstpere tegemist, 
muidu on karta, et mesilased tema ära murrawad. 
Need mitmest puust kokkuwõetud mesilased aga üks 
teisele kurja ei tee. Kui naad sisse saawad pandud, 
siis peab riide suitsu nende peale puhuma, siis seisa-
wad nemad paremine koos ja on wagasemad. 

Kui kunstpere tegmiseks puude ees mesilasi rippu-
mäs ei ole, siis wõib neid ühe ja teise puu seest 
kärgede kullest tühja puu sisse pühkida. Kaa 
wõib ühe puu tühjaks tehtud mee ruumi ühe meega 
seest ära määritud weikese kasti panna, mis parajaste 
sinna sisse sünnib, peagi on see kast mesilasi täis, 
mis siis tühja puu sisse wõib koputada ja kui tarwis 
weel teist ja kolmat korda täie puu sisse püüdma 
panna. 

Suurte puude kandmine kunstpere tegemiseks kaugele 
aeda on enamiste tülikas, sellepärast wõib selle tar-
wis kaa ühe weikese kantama kasti wõtta, mis 12 
kärje jauks 16 tolli pitk ja 83/4 tolli kõrge on. 
Peäl ääres on weikesed walsid, kus kärjeraamid wõi-
wad rippuda ja selle seest poolt laius on 9*/4 tolli. 



— 70 — 

Ees otsas on kaa lennu auk ja kaas saab peale 
ohelikuga kinni seutud et seda hõlpus on ära wõtta. 
Selle kasti seest saab neid 2—3 nädalat lennata 
ІаШЬ ja siis pärast ühe suure puu sisse pandud. 

2. wiis. Et puid teise aeda tarwis ei olegi kanda, 
siis wõib kunstpere kaa sel kombel teha, et kaks kõrwu 
seiswat mesipuud paar jalga pahemale ja paremale 
poole kõrwa saawad lükatud ja üks tühi puu, mis sedasama 
nägu on, kui need kaks puud, sinna wahele pandud. 
Selle tühja puu sisse peab mõned tühjad kärjed ja 
kaa ühe ehk paar meega karge panema. Si is saab 
ühe eemalt puu seest ema kinni püütud ja karbiga 
selle puu sisse pandud. Nende kahe kõrwas seiswa 
puu seest saab rohkeste pool peret kärgede kullest 
sinna sisse pühitud ja ühest neljandamast puust paar 
poegadega kürge wõetud, mis kaa sinna sisse tuleb 
riputada: paari päewa pärast wõib weel ühegi poja 
kärje juure panna, siis sigib see pere wistist, sest et 
mõlemist naabri puudest sinna kaa mesilasi weel 
juure lendab. Kui see kunst pere teise hommikuni 
kinni saab peetud, siis ei lähe see mitte enam wana 
puude peale tagasi. Kahe ehk kolme päewa pärast 
saab ema puurist wälja lastud. 

3. Wiis. Üks hea tugew Dzierzon'i puu wõib 
kaa kaheks jagatud saada. Seks saab üks teine seda 
sama nägu puu wõetud, kus mõned tühjad kärjed ja 
kaa paar mee karge sisse on pandud, see saab selle 
jagatawa puu kõrwa seatud, mis enne umbes poole 
puu laiuse jagu kõrwa peab lükatud saama. Nüüd 
saab see kõrwas puu lahti tehtud, ema sealt üles 
otsitud ja selle kärjega, kus kulles ema on, tühja 
puu sisse pandud; siis tuleb kaa weel üks mee kärg 
sinna sisse panna ja umbes pool peret sinna juure. 
Nõnda jääwad pooled mesilased uue puu sisse ema 
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juure, teised aga wana puu sees hauduwad omale 
uue ema. Kui mesilased wana puu sisse peaksid 
tagasi tahtma tulla, siis wõib ühe laia laua ette 
kahe puu wahele püsti panna. 

4 . wi is . Kellel palju tugewaid mesipuid ajas on, 
wõib kaa järgmisel kombel kunstperesid teha; 4 kunni 
6 tugewa puu seest saab igaühest 3 ehk 4 karge 
poegade ja meega ja kõige mesilastega, mis seal 
kulles on, wõetud ja ühe tühja puu sisse pandud. 
Kui seal juures ühe ema juhtub leidma, siis saab see 
puuri sees kaa uue puule antud, kui mitte, siis peab 
sellele ühe ema kärje andma, ja kui seda kaa saada-
wal ei ole, siis wõiwad mesilased ise uue puu sees 
omale ema haududa, milleks neile ühe katmata poja 
tärje peab andma. Nüüd saab see uus puu kõige 
perega ühte külma wilusse kambri ehk keldrisse paa-
riks päewaks wiidud. Teada muidugi, et puu lennu 
auk ei tohi lahti jääda, kust mesilased wälja tuleksid, 
ommetegi peab hoolt kandma, et nemad puu sisse 
ummuksesse ei jää. Selle aja sees peab neile wet 
jooma tarwis andma. Paari päewa pärast wõib selle 
puu siis aeda panna. 

5. Wiis. Kõige kergem pere tegemise wiis on see: 
Kui on üks ema juhtunud tagawaraks olema, siis 
saab üks tühi puu wõetud, sinna sisse ilusad puhtad 
tühjad kärjed ja kaa üks täis kärg meega ette õtsa 
pandud. Ühe kärje sisse saab see ema puuriga pan-
dud. Nüüd saab ennelõunat, kui mesilased kõige 
rohkem wäljalendawad üks tugew puu oma paigast 
üratõstetud, mõned sammud eemale teise kohta pan-
dud ja siis fee uus puu selle asemele tõstetud; sellega 
on asi walmis. Koik wana puu mesilased, mis nüüd 
wäljast tulewad, lendawad selle sisse, sest et see puu 
endisega ühte nägu on ja endise puu kohas kaa 
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seisab. Gernad panewad kül esite pisut imeks, et puu 
meest peaaegu tühi on, aga ema on ommetegi sees, 
pole wiga. Ema saab selle puu sees alles 2 ehk 3 
päewa pärast puurist wälja lastud. 

Kui selle suguse pere tegemiseks ema taga waraks 
ei ole, siis wõib seda kaa ühe ema kärjega teha; ei 
ole aga ema karge kaa mitte, siis wõib sinna ühe 
töötegijate karje sisse panna, kus munad kärje sisse 
weel mitte kaane alla pole pandud; neist hauduwad 
nemad omale uue ema. 

Peale nende nimetatud wiiside saab weel mitmet 
moodi kunstperesid tehtud, aga olgu sest siin weikeses 
raamatus küllalt. 

8 1в. Mis on раит, üks kunst- wõi loo-
mulik Pere? 

Selle asja üle on paljugi räägitud ja waieldud. 
Mõlematel on oma head ja wead. Loomulikud pered 
on sellepoolest head, et neid wõib kohe panna, kuhu 
kohta aga iial tahab, need teewad kaa wahest esihaka-
tuses tugewamine tööd kui kunstpered; aga kui mitu 
korda peab loomuliku perede järele ootama ja üles 
passima, et üks ehk teine pere nägemata wälja ei tule 
ja ära ei lähe. Sagedaste aga ei tulegi neist puudest 
peret, kust sai oodatud, sellewastu jälle heidab teine 
puu liiga palju peresid, et ise seal juures kehwaks 
jääb, ehk et pered tulewad liiga hilja, et wäljast met 
enam saada ei ole. 

Kunstpered selle wastu on kül tülikamad tehes, 
iseäranis sellel, kes nendega õiete ei mõista ehk ei 
julge ümber käia, aga sellepoolest on need jälle head, 
et neid wõib teha, milla aga tahab, kui palju tahab, 
ja mis moodi tahab, kas wana, wõi noore emaga, 
kas suure pere wõi weikese. Seda kõik wõib üks 
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meister hõlpsaste toimetada; ühel oskamatul on mm-
dugi loomulikud pered paremad. 

§ 1 7 . Perede ühendamisest. 
Kes mesilaste pidamisest head kasu tahab saada, 

see peab kaa wahest mee ja perede poolest kehwad puud 
üks teisega ühendama. Kuulus mesipuu pidaja Dzier-
zon ütleb: „Kehwa mee aastate järele on kulu ja 
tüli wähenduseks kõige parem nõu, et nii wähe peresid 
kui wõimalik üle talwe peetud saab. Koik puud, 
kellel peret pisut ja talwe wara kasinaste on, saagu 
sügise üks teisega ühendatud. Mesi ja tühjad kärjed, 
mis järele jääwad, wõiwad teisel aastal uue perede 
tarwis pruugitud saada. Kõige nooremad ja tugewamad 
emad saawad seal üle talwe peredele antud." Teine 
suur mesilaste pidaja von Berlepsch ütleb: '„Üks 
pere, kus 20,000 mesilast on ja kellele weel 10,000 
mesilast saab juure pandud, ei söö talwel mitte 
kolmat osa, waid aga pisut enam, kui 20,000; 
sagedaste sööb üks tugew suur pere weel wähem, kui 
weikene pere." 

Puid saab ühendatud kewade, suwel ja sügise. 
K e w a d e saawad talwel kehwaks ehk ilma emata 

jäänud pered parema ja tugewama puudega ühen-
datud. 

S u w e l ühendakse liiga weikesed pered üksteisega, 
niisama saawad kaa mõned pered ühe wana kehwa 
puule abiks juure antud. Kaa need pered, mis suwel 
ilma emata on jäänud, kellele ema ei saa ehk ei taha 
muretseta, saawad kasulikult ühe teise puuga ühenda-
tud, kellel ema on. 

Sügise saawad mee ja pere poolest kehwad puud 
ühendatud, mis muidu ei maksaks üle talwe pidada. 
Kui keegi wahest sügise ühe tugewa puu tahab ära-
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wötta, siis wõib selle pere ühe teise puu juure enne-
mine panna, kui et see ära tapetud saab. 

Need puud, mis ligistiku seisawad, on kerged ühen-
data. Peawad niisugused puud ühendatud saama, 
mis mitte kõrwu ei seisa, siis peab see ühendatatud 
puu 3 tunni 4 wersta kaugele ühte teise aeda wiidud 
saama, kuhu see kaheks ehk kolmeks nädalaks jääb, sest 
kui selle oma aeda jätaks, siis läheksid teise puu mesi-
lased oma wana koha peale endist puud taga otsima 
ja kautsid sel kombel wiimaks ära. 

Mesilaste ühendamisest pereheitmise ajal on seda 
tähele panna, et esimene ja teine pere ei wõi kokku 
pandud saada, sest ühel on wana sugutatud ema ja 
teisel noor ilma sugutamata, selle pärast ei lepi mesi-
lased seal naljalt kokku. 

I ga ühendamise juures saab ikka noorem ema 
ühendatud perele antud. Selle pärast peab siis mõle-
mad emad kinni püüdma, wana kõrwale saatma ja 
noore ema puuri sees pere juure panema, mis 2—3 
päewa pärast saab lahti lastud. 

Ühendamine sündigu õhta eele, kui pisut widewikuks 
hakkab lööma; siis on mesilased kõige wagasemad. 

Kuida sünnib ühendamine? 

Mesilased tunnewad üks teist kõige enam haisust. 
Kui neile kõigile ühesuguse haisu wõib juure teha, 
siis sünnib ühendus üsna rahulikult. Ühesugust 
haisu wõib neile teha tubakaga suitsetates, sukru 
weega ehk meega pritsides, kuhu prostoi wiina pisut 
hulka on pandud, ja wiimaks weel uimaseks tegemise 
läbi. Kokku lennanud pered jääwad enamiste rahu-
likult ühte, sest et see rut tu sündis. Seda wõib 
järele teha, kui kaks ehk mitu peret kokku saamad 
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pandud ja segamine raputatud. Emad peawad enne 
kinni wõetud saama, et need nurja ei lähe. Ühen-
damise juures ei ole mitte tarwis teist ema kohe 
ära tappa, waid peab seda 20 — 30 mesilasega 
ja pisut meega ühe weikese kastikese sisse panema, 
nii kauaks, kui teäda on, et teine ema perest omaks 
wõetud sai. 

Kui pereheitmise ajal 2 ehk 3 weikest t e i st peret 
kokku on lennanud, siis pole sest wiga, sest 2 ehk 3 
wiletsa pere asemel on nüüd üts hea tugew pere. 
Kui nemad kokku lepiwad, siis jäägu naad kokku. 
Tahab aga ise peresid ühendata, siis saagu esimesed 
pered esimeste perede ja teised pered teiste perede 
juure. Eespool nimetatud wiisil saagu neile ühesugune 
hais juure tehtud. 

Kui neid peresid tahab ühendata, mis juba puude 
sees on, siis peab selle peale waatama, et kui kokku 
pandawad puud enne kõrwu seisid, siis peab ühen-
oatud puu õtse kesk kohta sinna seisma tulema, kus 
need kaks puud enne seisid. Kui kokku pandawad 
puud mitte ligistiku naabris ei ole, siis saagu seda 
wiisi tehtud, kui ees pool ses § sai nimetud. 

Perede ühendamise tarwis on wäga hea üks kast, 
mis ni i suur on, et puu sisse wõib lükatud saada. 
See külg on lahti, mis puu sisse poole tuleb, ja 
sinna käib üks raam sisse, nagu klaas uks; seal on 
aga üks õige peenikesest traadist tiht wõrk külge 
naelutatud, kust mesilased läbi ei pease. Selle kasti 
kaas on pealt ära wõetaw ja kasti fees on 6 kärje 
raamile ruumi. 

Kui nüüd üht puud tahab teisega ühendata, siis 
saawad sealt kõik kärjed wälja wõetud, neist 6 raami, 
kus katmata mune kärgede sees ei tohi ol la, selle 
kasti sisse pandud, ema kinni püütud ja siis kõik 
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mesilased sinna kasti sisse pühitud. Kastis saawad 
kärjed sedapidi seatud, et nende ääred wastu seda 
traadist ust wahiwad. Et sel kastil ühes kulles kaa 
lennu auk on, mis lahti saab jäätud, siis saab nüüd 
wana tühi puu eest ära tõstetud ja kast mesilastega 
sinna asemele pandud, et need mesilased, mis weel 
ümberlendawad kaa sisse läheksid. Nõnda jääb see 
kunni teise hommikuni, kus nemad kõik rahul kasti 
sees on. Teisel hommikul wara, kui weel mõned 
mesilased kasti ees wäljas peaksid olema, saawad need 
suitsuga sisse sunnitud ja siis ühel teisel puul, kelle 
juure need peawad tulema, klaas uks tagant wälja 
wõetud ja fee kast sinna sisse, kunni kurgedeni luka-
tud; see kasti külg, kus traadist raam ees on, tuleb 
puu sisse wastu kärgi. Sellepeale saab puu jälle 
kinni pandud. Sest traadi wõrgust läbi õpiwad mesi-
lased üks teist tundma ja saawad ühe suguse haisu. 
2 ehk 3 päewa pärast õhtu eele saab see traadist raam 
kasti eest ära tõmmatud ja puu jälle kinni pandud, 
mis peale mõlemad pered ilma tülita kokku lähewad, 
Paari päewa pärast on fee kast perest ja meest tühi, 
ja wõib siis wälja wõetud saada. Niisugune perede 
ühendamine on wäga kerge. 

Kui üht peret püst puuga tahab ühendata, siis 
pole seda kasti tarwiski, waid ühendataw pere saab 
ilma emata püst puu mee ruumi paari kärjega pandud. 
Wahelaud peab seal aga enne kinni lükatud, selle seest 
lap wälja wõetud ja sinna augu peale üks traadist 
wõrk pandud saama. 2 ehk 3 päewa pärast saab 
see traadist wõrk augu pealt ära tõmmatud, mis 
peale mesilased kokku lähewad. 

§ 1 8 . Suitsutegemiseft mesilastele. 
Wahest on tarwis mesilasi suitsuga uimaseks teha, 

nii kui: perede ühendamise juures, ema otsimise 
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juures j . n. е., seks on kõige parem ämma-tussu 
suits. 

Suitsetamise tarwis tuleb klaas ukse tagant alu-
misest korrast 2 kunni 3 karge wälja wõtta ja sinna 
üks weike taldrek plekist ehk kiwist panna. Selle 
taldreku peäl saab üks poole kana muna suurune tük 
ämma-tussu, mis hästi kuiw peab olema, põlema 
süüdatud. Et mesilased tule peale ei kukuks, selle 
tarwis saab taldreku üle kaks pulka pandud ja sinna 
peale tuleb weikene laua tük. Kui nüüd mesilased 
ülewalt kukuwad, siis langewad naad selle laua peale 
ja tuli ei jää seal al kaa mitte ummuksesse. Nüüd 
saab puu tagant hoolega kinni pandud, niisama kaa 
eest lennu auk, et suits wälja ei pease. 6 kunni 7 
minutiga on terwe pere täieste uimane. Seda wõib 
puu pealt kuulata, milla nemad rahule jääwad. Esite 
hakkawad naad kangeste pirisema, mis aega mööda 
üsna waiki jääb. Si is saab puu ruttu lahti tehtud 
ja ema ülesse otsitud. See on sagedaste mesilaste 
hunniku otsas, sest et tema enamiste kõige wiimaks 
kukub. Mis nüüd puu juures teha on, fee peab usi-
naste sündima, sest 10 kunni 15 minuti pärast hakka-
mesilased oma uimastusest jälle ülesse ärkama. Puu 
peab enne seda kinni pandud saama, muidu lenda-
wad mesilased pool uimase peaga seest wälja ja 
kukuwad maha, kus mitmed õtsa saawad. Ommetegi 
ei tohi neid ummuksesse panna, et nemad puu sees 
ära lükastawad. 

Suitsetamise ajal wõib mõne korra käega puu peale 
koputada, siis kukuwad heaste kõik mesilased kärgede 
wahelt alla. 

Et ämma-tussu igal pool ja igal ajal saada ei 
ole, siis wõib salpetri abiga seda sama teha. Selle 
tarwis saab sooja wee sees nii palju salpetrit ära 



— 78 — 

sulatatud, kui seal aga ära sulab ja sinna wee sisse 
saamad kämle laiused ja niisama pitkad linase riide 
lapid kastetud, mis siis ilma wälja wäänamata 
päewa käes ehk sooja ahju ääres ära saamad kuiwa-
tatud. On siis tarwis mesilastele suitsu teha, siis 
saab nende falpetri lappidega nii sama tehtud, kui 
ämma-tussuga. Ühest lapist saab ühe puu jauks 
küllalt. 

8 19 . M e e wi i l ja lafkmisc masin. 

Met wõib kärgede seest laska wälja joosta, ilma 
et neid tarwis on ära purustada, sest nii kui eespool 
lai nimetud, wõiwad tühjad kärjed suure kasuga 
pruugitud saada, kui need mee korjamiseks uueste puu 
usse pandud saamad. Seks peab neid sooja tuppa 
wiima ja ühe soola sisse panema, pärast seda, kui 
pealt kinni tehtud kärjed noaga lahti said leigatud. 
Seal tilgub mesi aegamööda söölast läbi alla pandud 
nõu wõi riista sisse. 

Seda moodi mee wälja laskmine wiidab aga palju 
aega, iseäranis seal, kus palju kärgi korraga on tühen-
data. Selle tarwis on siis üks masin wälja arwa-
tud, millega wäga usinaste ja hõlpsaste kärgi meest 
wõib tühjaks teha. 

Selle masina wärk on üks toobri sarnane sirge 
külgedega riist, kuhu sisse otsegu kanga käärpuud ühe 
molliga on kinnitanud, mida ühe wändaga wõib 
ümberajada. Iga tiiwa wahele tuleb üks kärg nõnda 
raamiga kinni panna, et kärje külled wastu toobri 
külgesi wälja poole wahiwad. Kui nüüd neid tiibu 
wändast saab ümberkeerutatud, siis pritsib mesi kär-
gede seest wastu toobri külge wälja ja walgub nõu 
põhja kokku, kust fee ühest august läbi alla pandud 
poti sisse jookseb. Tühendamiseks on need kärjed 



kõige paremad, mis weel pealt pole kinni tehtud. On 
aga kärjed juba kaanetatud, siis peab neid enne ma-
sina sisse panemist pealt lahti leikama. Et tühenda-
mine kergemalt korda läheks, seks saagu kärjed enne 
ühe hea sooja ahju ääre pandud, kus mesi wedela-
maks läheb. Seda on iseäranis nende kurgedega 
teha, kus mesi sees juba sitkeks on läinud. Kus 
mesi kärgede sees terasse on angunud, seda enani 
masinaga wälja ei saa. Kõige kergemine tuleb mesi 
wälja, kui kärjed alles puu seest said wõetud. 

Et see masin aga ühest kullest kärje seest korraga 
mee wälja wiskab, siis peab neid kord korralt teisi-
pidi seal sees pöörama. Üht kärje külge ei wõi mitte 
ühekorraga järsku tühjaks laska, sest teine külg on 
alles meega raske ja fee wõib keerutates terwe kärje 
raami sees ära purustada, selle pärast, kui täied raa-
mid saawad masina sisse pandud, siis peab seda esite 
mõned korrad pitkamisi ümber ajama, mis peale kär-
jed teise külle peale saawad pööratud. Siis wõib 
mõned korrad juba pisut kärmemine ümber keerutada, 
mis peale kärgi jälle tuleb keerata. Seda wiisi saab 
ikka edasi tehtud, kunni umbes 10 minutiga 4 karge 
tühjaks saawad, sest 4 karge saab korraga sisse pan-
dud. Enne kui kärgi saab tühendama hakatud, wõib 
nou seest märjaks kasta ja lapiga ära kuiwatada, sest 
siis ei ime puu niipalju met enese sisse. 

Masina kere saab puust nagu toober tehtud. See 
peab alt ja pealt ühe laiune olema. Seest ruum 
peab parajaste nii suur olema, et kurgedel ruumi on 
seal über käia. Minu masin on seest mõõta 14 tolli 
kõrge ja 19 tolli läbimõõta lai. Kahele poole kõrwa 
— wälja poole — saawad 2 іщетаЬ liistu löödud 
mille otsad üle ääre ulatawad, seks wõid kaa paar 
külle lauda kohe pikemaks jätta otsegu toobri kõrwad. 
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Nende liistude õtsa põigiti üle nõu tuleb üks kol-
mäs liist, mille sisse külle liistude otsad saawad tapi-
tud. See peab nõnda seatud saama, et seda pealt 
ara wõtta wõib, kui tarwis on. Kesk põigiti liistu 
fees on auk, kust wõll saab läbi pistetud, millel neli 
tiiba nagu käärpuudel kulles on. Iga tiiwa külge, 
kuhu kärje raamid tulewad peab ühe traadist ehk tuge-
wast nöörist wõrgetese wäljapoole ette punuma, mille 
wastu kärjed ümber keerututes toetawad. Kui seda 
ei oleks, siis saaksid kärjed rutulise keerutamisega raa-
mide seest wälja puruks wisatud. Wõtti alumise õtsa 
sisse käib raud täp ja ülesse õtsa tuleb üks wänt, 
millest seda ümber wõib ajada. 

Kui seda masinat saab pruugitud, siis wõib seda 
enne põranda ehk laua külge kinni kruuwida, üks abi-
line wõib seda nõnda sama kaa kinni hoida. 
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UlüKi wead. 

k. 2. rida alt: ennemnie = ennemine. 
„ 7. ,. ülewalt: Uks = Üks. 
„ 2. „ alt: mõtte — wõiks. 
.. 9. „ ülewalt: lennuak = lennuauf. 
„ 17. ,. „ Mõend = MÕn«H. 
, 1 1 . „ „ ubse = umbse. 

17. I „ mesilaste koos olekul = meiu 
laste pidajate koos olekul. 

„ 7. „ alt: moib «= wõib. 
.. 5. „ „ lupja = lubja. 
„ 2. „ „ wõõta — mõõta. 
„ 5. „ ülewelt: ühendatatnd = ühendatud. 



3 Hind: 25 top. 


